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ΛΊΓΟ ΠΡΙΝ ΤΟ ΝΉΜΑ!
Λίγες μέρες μόνον πριν τις εκλο-

γές και οι τρεις συνδυασμοί που 
έφθασαν μέχρι την αφετηρία ετοιμά-
ζουν τα «πυρά» τους, τα περισσότερα 
των οποίων είναι για τον αντίπαλο! Ο 
νυν δήμαρχος κ. Χαρχαλάκης, που 

διεκδικεί τρίτη θητεία, προβάλει το 
έργο του, τον προγραμματισμό στα 
έργα και ένα στιβαρό ψηφοδέλτιο με 
27 υποψηφίους στο Δ.Σ. και 49 στις 
τοπικές κοινότητες. Ο κ. Σουρής, 
επικεντρώνει την κριτική του σε όσα 

δεν έκανε ο νυν, καίτοι τα είχε στο 
πρόγραμμά του, στις θέσεις μελών 
της παράταξης του δημάρχου για 
καίρια θέματα, ενώ ο συνδυασμός 
του, που αποτελείται από την νυν 
Μείζονα και Ελλάσσονα, θεωρείται 
ότι έχει τη δυνατότητα να εμβολίσει 
και τους δύο χώρους, την αριστερά 
που έχει ισχυρή παρουσία στο ψη-
φοδέλτιο και ένα άξιο λόγου τμήμα 
της δεξιάς στην οποία κατέτασσαν οι 

πολίτες τη Μείζονα, ενώ επιχειρεί να 
εξορκίσει και την υφέρπουσα φήμη 
ότι πίσω βρίσκεται γνωστός επιχει-
ρηματίας, που βρίσκεται σε σφοδρή 
αντιπαλότητα με τον νυν δήμαρχο. 
Ο συνδυασμός έχει 53 υποψηφίους, 

22 για Δ.Σ. και 31 τοπικούς. Τέλος ο, 
κυριολεκτικά και μεταφορικά, νέος 
στο χώρο, κατεβάζει ένα συνδυασμό 
χωρίς κανέναν δοκιμασμένο στην το-
πική κονίστρα με 16 για Δ.Σ. και 19 
τοπικούς. Επικεντρώνει στο νεανικό 
χαρακτήρα, στην κριτική προς τον 
νυν και σε επιλεκτικούς στόχους από 
το συνδυασμό του δημάρχου. Και οι 
δύο συνδυασμοί έχουν ξεκάθαρο 
στόχο τον ίδιο τον νυν δήμαρχο, κάτι 

Ζ. ΣΟΥΡΗΣ Σ. ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ Α. ΣΟΦΙΟΣ

ΜΠΟΡΕΙ να βρισκόμα-
στε λίγο πριν τις δημοτικές 
εκλογές όμως τα σχετικά 
με αυτές θέματα και τις 
απόψεις μας τις γράφουμε 
χρόνια. Τώρα έχουν πάρει 
θέση τα ρεπορτάζ και τα 
παραπολιτικά. Σε λίγο θα 
έρθουν και οι …καμπάνες. 
Σήμερα θα ασχοληθούμε με 
κάτι που δεν είναι καθόλου 
ευχάριστο, συζητείται ευ-
ρύτατα όμως τον τελευταίο 
καιρό από πολλούς. Είναι η 
σφοδρότητα, αν μπορούμε 
να χαρακτηρίσουμε έτσι, 
την έντονη διάθεση για 
αντιπαράθεση που εμφανί-
ζεται στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης από διαφόρους 
ανθρώπους ή ομάδες, που 
αναλαμβάνουν αυτόκλητα 
την προώθηση διαφόρων 
θεμάτων, όπως τα σχετικά 
με τα ζώα, που οδήγησαν 
την Πολιτεία να λάβει μέ-
τρα. Απόλυτα σωστή η πρα-
κτική των ανθρώπων αυτών, 
όσον αφορά την ευαισθη-
σία τους για τα ζώα, δεν 
είμαστε όμως σίγουροι ότι 
είναι σωστή και η αντίδραση 
του κράτους. Το οποίο, υπό 
την πίεση που ασκείται από 
τις ομάδες αυτές λαμβάνει 
σπασμωδικά μέτρα, που 
καταλήγουν σε υπερβολές. 
Ένα απλό παράδειγμα αρ-
κεί. Πώς παραμένει π.χ. στο 
Ποινικό Δίκαιο η τιμωρία με 
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Ένας, σπάνια
βροχερός, Σεπτέμβριος

Μετά από την ισχυρή βροχό-
πτωση της 12ης Αυγούστου, που 
έπεσε όμως κατά μεριές και όχι 
σε όλο το νησί, είχαμε δύο μέρες 
ισχυρών καταιγίδων και στο νησί 
μας, οι οποίες ευτυχώς δεν ήταν 
καταστροφικές, όπως αλλού, και 
έδωσαν χρήσιμο νεράκι στη φύση 
και ειδικά στις ελιές, που έχουν 

φέτος λιγοστό καρπό. Όσον αφο-
ρά τις βροχές Σεπτεμβρίου, έπε-
σαν κυρίως στο διήμερο 5 και 6 
και έφθασαν στα 82 μέχρι 72 χιλ 
βροχής, εξαιρετικό για την εποχή 
που μύρισε σωστά φθινόπωρο, 
κάτι εξαιρετικά σπάνια τα τελευ-
ταία χρόνια. Σύμφωνα με τα στοι-

Αύξηση στην τουριστική κίνηση 
δείχνουν οι αριθμοί

Δημοσιοποιήθηκαν στις 8 Σε-
πτεμβρίου τα οριστικά στοιχεία 
κίνησης επιβατών σε πλοία και αε-

ροπλάνα, σύμφωνα με τα οποία εί-
χαμε σημαντική αύξηση τον Ιούνιο 
(28,7%) και περίπου 10% τον Ιούλιο 
και τον Αύγουστο, με το μέσο όρο 

να κινείται γύρω στο 13%. Αυτό δεί-
χνει με σχετική σαφήνεια τις τάσεις 
στην τουριστική κίνηση στο νησί και 

εκείνο στο οποίο πρέπει να δοθεί 
ιδιαίτερη προσοχή κυρίως από τους 
επαγγελματίες είναι να έχουμε αντι-

! στη σελ. 3
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ΕΠΙΒΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΠΡΟΣ ΚΥΘΗΡΑ 2023
ΕΤΟΣ	 2021	 2022	 2023	 ΜΕΤΑΒΟΛΗ 22/23 (%)

ΙΟΥΝΙΟΣ	 7.609	 10.710	 13.785	  28,7%
ΙΟΥΛΙΟΣ	 21.643	 23.723	 26.092	  10%
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 	 26.021	 27.648	 30.323	  9,7%

ΣΥΝΟΛΟ	 53.273	 62.081	 70.200	 13,08%
Σημ. Περιλαμβάνεται η κίνηση επιβατών σε πλοία και αεροπλάνα.

Ο (κεντρικός) δρόμος
είχε τη δική του ιστορία…

Δεν σκοπεύουμε να γράψουμε 
εδώ άλλη μία ιστορία του κεντρικού 
δρόμου στο νησί. Οι αναγνώστες 
μας θυμούνται ασφαλώς το προ τρι-
ετίας αφιέρωμά μας στους δρόμους 
της αγγλοκρατίας, που ήταν η πρώτη 
οργανωμένη κρατική δομή με δημό-
σια έργα υποδομών στο νησί. Οι Ενε-
τοί που κυριάρχησαν για 6 περίπου 
αιώνες έδιναν περισσότερη σημα-
σία σε φρουριακά έργα, αφού αυτά 
επέβαλαν οι συνθήκες ανασφάλειας 

που επικρατούσαν στις Ελληνικές 
θάλασσες κατά την Ενετοκρατία. Το 
εσωτερικό οδικό δίκτυο ήταν σχεδόν 
ανύπαρκτο. Αλλά αυτό είναι θέμα 
των ιστορικών. Η χάραξη του μεγα-
λύτερου μέρους του κύριου σημε-
ρινού οδικού δικτύου σχεδιάστηκε 

κατά την αγγλοκρατία και συνεχίστη-
κε από το Ελληνικό κράτος με όσα 
προβλήματα ανέκαθεν κουβαλούσε. 
Τη δεκαετία του 1990 είχε ωριμάσει 
η ιδέα επαναχάραξης και βελτίωσης 
του κεντρικού δρόμου, κάτι που έγι-
νε επί Νομαρχίας Μ. Τσανάκη (1998-
2002). Τότε έγινε μία μελέτη με την 
οποία προβλέπονταν παρακάμψεις 
κάποιων χωριών με έντονο πρόβλη-
μα (Τσικαλαρία, Αρωνιάδικα, Γεφύρι 
Ποταμού και Λειβάδι- Καρβουνάδα). 

Εννοείται ότι όλα έμειναν στο συρ-
τάρι, αφού οι επόμενοι Νομάρχες 
προχώρησαν σε χρηματοδότηση και 
ανάθεση μόνο στα έργα Ποταμού 
και παράκαμψης ενός σημείου στο 
δρόμο προς Αγία Πελαγία. Και τα 

Η στροφή στα Αρωνιάδικα

Ξεροσοβάλα - Φράτσια, Κύθηρα 80100
κιν.: 6946510537, τηλ. / fax: 2736038031, e-mail: gianntr@yahoo.gr

Τοπογραφικές Εργασίες
Ιωάννης Τραβασάρος
Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε.

Εκπόνηση Τοπογραφικών Διαγραμμάτων:

• για Κτηματολόγιο,

• μεταβιβάσεις,

• συμβόλαια
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μία ποινή-χάδι για όσους κλέβουν και κακοποιούν ανθρώπους, 
συνήθως ηλικιωμένους και ανήμπορους και έχουμε αντίστοιχα 
πολύ βαρύτερες ποινές για όσους έχουν κακοποιητική συμπε-
ριφορά σε ένα οικόσιτο ζώο; Αυτό το κράτος, που κάνει συ-
νέχεια νόμους, που σπάνια τηρούνται, δεν μπορεί να θεσπίσει 
μία αντιστοίχιση στις ποινές και ειδικά στην έκτισή τους; Γιατί 
καταφέρνει να άγεται και φέρεται από πιέσεις που έχουν σχέση 
με μία «κοινωνική μόδα» της εποχής; Και καλά το κράτος. Το 
ξέρουμε πως κινείται στη χώρα μας. Οι ομάδες πίεσης, που κά-
νουν καλά συνήθως, δεν αντιλαμβάνονται ότι χρειάζεται και μία 
διαβάθμιση των αντιδράσεων; Άριστο έργο να μαζεύουν ένα 
ταλαίπωρο ζωντανό από το δρόμο, αλλά γιατί δεν υπάρχει ανά-
λογη αντίδραση στην αντικοινωνική συμπεριφορά των οδηγών 
π.χ. που καθημερινά σκοτώνουν ή τραυματίζουν δεκάδες ζώα 
από απερισκεψία και αδιαφορία; Αλλά και όσοι δίνουν φαγητό 
και νερό στα ζώα, δεν σκέπτονται ότι κάτι ανάλογο χρειάζο-
νται και κάποιοι άνθρωποι στα νοσοκομεία ή στα γηροκομεία; 
Ασφαλώς την ευθύνη για όλα την έχει και πρέπει να την έχει το 
κράτος, αλλά όταν αυτό δεν φτάνει ή αδιαφορεί καλόν είναι να 
έχουμε ίδια μέτρα και ίδια σταθμά σε όλες τις αντιδράσεις μας. 
Και το λέμε πολύ ήπια και κομψά, γιατί, δικαίως, κάποιοι θα 
πουν ότι έχει διαχωρισθεί ο κοινωνικός ρόλος καθενός, ανά-
λογα με τη δική του κοσμοθεωρία. Σωστό κι αυτό, αλλά μήπως 
πρέπει να βάλουμε σε μία τάξη όλους αυτούς τους ρόλους, 
που αυτόκλητα αναλαμβάνουμε να παίξουμε στην κοινωνία 
μας; Και ο νοών, νοείτω!

! από σελ. 1

ΜΝΗΜΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ χήρας ΣΠ. ΤΑΜΠΑΚΗ
 Τέλος Αυγούστου στις 26 ήλθε  το θλιβε-

ρό μαντάτο από την Κρήτη. Μεγάλος ο πόνος 
για την ξαφνική σου απώλεια, δεν τον απαλύ-
νει το ότι έφυγες πλήρης ημερών στα 94 και 
με καλή υγεία.Αντιμετώπισες με υπερηφάνεια 
και καρτερικότητα τις δυσκολίες της ζωής, 
όταν πριν 28 χρόνια έχασες τον πατέρα μας 
και σύζυγό σου Σπύρο. Ήσουν μια γυναίκα γε-
μάτη καλοσύνη, αυτό ακούσαμε από όσους σε 
γνώριζαν στα συλλυπητήριά τους. Αξιώθηκες 
να δεις εγγόνια και δισέγγονα που υπεραγα-
πούσες. Θα σε θυμόμαστε πάντα με αγάπη. Ας 
είναι ελαφρύ το χώμα της κρητικής γης, στην Ελούντα που σε σκεπάζει.

Τα παιδιά σου Παναγιώτης [Τάκης] - Σοφία, Γλυκερία-Γιώργος.

Ευτυχισμένοι γάμοι
Παντρεύτηκαν στις 16 Σε-

πτεμβρίου στον Άγιο Νικόλαο 
στο Καψάλι, ο Γιώργος Ανδρ. 
Τραβασάρος με την Κορίνα 
Ευ. Σέρα. Τα στέφανα αντάλ-
λαξαν ο Γιάννης Εμμ. Τραβα-
σάρος και η Μαρία-Χριστίνα 
Κασιμάτη. Την ίδια μέρα έγινε 
και η βάφτιση του γιου τους, 
που ονομάστηκε Ανδρέας 
με αναδόχους τούς, Μαρίνο 
Παγώνη και Μαρία Κέρπου. 
Ακολούθησε ολονύχτιο γλέ-
ντι στο κέντρο «Χορόκαμπος» 
στην Παλιόπολη. Στους νε-
ονύμφους ευχόμαστε κάθε 
ευτυχία, στους γονείς να τους 
χαίρονται και να τους ζήσει ο 
νεοφώτιστος

Γάμοι
Παντρεύτηκαν στις 9 Σεπτεμβρί-

ου στην Αγία Τριάδα στα Φριλιγκιάνι-
κα ο Στυλιανός Α. Μεγαλοκονόμος 
με την Ζωή Ν. Νοταρά. Στους νε-
ονύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία 
και στους γονείς να τους χαίρονται.

Παντρεύτηκαν στις 9 Σεπτεμ-
βρίου στον Άγιο Νικόλαο Αβλέμονα 
ο Ευστράτιος Καρπάσος με την 
Μυρτώ-Παναγιωτίτσα Χ. Καλλιγέ-
ρου. Στους νεονύμφους ευχόμαστε 
κάθε ευτυχία και στους γονείς να 
τους χαίρονται.

Θάνατοι
Πέθανε στις 26 Ιουλίου στον 

Πειραιά σε ηλικία 49 ετών η Γρηγο-
ρία Παπακωνσταντίνου (το γ. Παν. 
Καλογρίδη). Στο σύζυγό της Γιώργο, 
την κόρη της Μαρία, τη μητέρα της 
Παναγιωτίτσα και τον αδελφό της 
Γιάννη, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε στις 26 Αυγούστου σε 
ηλικία 94 ετών και κηδεύτηκε στην 
Ελούντα της Κρήτης η Σταυρούλα, 
χήρα Σπ. Ταμπάκη από τον Ποταμό. 
Στα παιδιά της Παναγιώτη και Γλυκε-
ρία θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 3 Σεπτεμβρίου στην 
Αυστραλία σε ηλικία 92 ετών και 
κηδεύτηκε εκεί ο Σταμάτης (Στεν) 
Σκλάβος. Στη σύζυγό του, την αγα-
πητή Νίνα, και τα παιδιά του, Κοσμά, 
Σπύρο και Γρηγόρη, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Πολλά συγχαρητήρια στην εγ-
γονή μου Ζωγραφιά Χαρ. Ανδρεο-
σάτου, γένος Κυνηγαλάκη, η οποία 
ολοκλήρωσε επιτυχώς την πενταετή 
φοίτησή της στο Τμήμα Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Μας συγκινούν οι επιτυχίες σου και 
παράλληλα μας κάνουν υπερήφα-
νους όλους εμάς που σε αγαπάμε. 
Θα είμαστε δίπλα σου να σε θαυμά-
ζουμε και χειροκροτούμε στο επόμε-
νο βήμα της ζωής σου ως μεταπτυχι-
ακή φοιτήτρια. Καλή επιτυχία !!

Αγγελική Ανδρεοσάτου

Πέθανε στις 13 Σεπτεμβρίου σε 
ηλικία 70 ετών και κηδεύτηκε στην 
Αγία Αναστασία ο Κωνσταντίνος 
Θ. Σκλάβος. Στην αδελφή του Άννα 
Καψάνη, οικογενειακώς, θερμά συλ-
λυπητήρια.

Πέθανε στις 17 Σεπτεμβρίου 
σε ηλικία 95 ετών ο Εμμανουήλ 
Πατρ. Νοταράς και κηδεύτηκε από 
την Αγία Τριάδα στα Φριλιγκιάνικα. 
Στους οικείους του θερμά συλλυπη-
τήρια.

που δεν κρύβουν, βασίζονται στη 
φθορά των 9 ετών και το ζητούμενο 
είναι να φύγει ο νυν και μετά όλα 
θα είναι καλά! Κατά την ταπεινή μας 
γνώμη το κόψιμο του νήματος θα 
κριθεί σε δύο-τρία πράγματα. Πόσο 
θα πειθαρχήσουν τα «σόγια» στον 
κάθε συνδυασμό, πόσους θα συγκι-
νήσει ο στόχος απομάκρυνσης του 
νυν και τι θα γίνει στο 2ο γύρο (αν 
φτάσουμε εκεί φυσικά) στον οποίο 
αποδεσμεύονται τα «σόγια» και οι 

ψηφοφόροι του τρίτου! Εκείνο, πά-
ντως, που έχουμε διαπιστώσει από 
την προεκλογική κίνηση είναι ότι, 
είναι ζήτημα αν έχουμε ένα ασήμα-
ντο ποσοστό αναποφάσιστων. Όλοι 
ξέρουν τι θα ψηφίσουν, απλά δεν 
εκφράζονται ή παραπλανούν κατά 
την παγία Κυθηραϊκή τακτική. Αν 
προσθέσουμε τελευταίο ότι οι ικανό-
τητες κάθε υποψηφίου και το τι μέλει 
γενέσθαι μετά για το νησί, μετρούν 
λιγότερο από όλα τα άλλα νομίζετε 
ότι θα πέφτουμε πολύ έξω;

! από σελ. 1
ΛΊΓΟ ΠΡΙΝ ΤΟ ΝΉΜΑ!

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 
Ομήρου 51 & Σκουφά 10672 Αθήνα
Τηλ. 210 3620886 - Fax: 210 3620883
E-mail: p.kasimatis@psslaw.gr

Η ορθοδοντικός συνεργάζεται µε την οδοντίατρο
κ. Μ. Νικολοπούλου στο ιατρείο της 

στον Ποταµό σε µηνιαία βάση
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χεία, τα οποία συλλέγει επιμελώς 
ο κ. Μ. Κασιμάτης (Λειβάδι) τα 
τελευταία 33 χρόνια είχαμε 18 Σε-
πτέμβριους εντελώς άβροχους 
και 15 βροχερούς, με ύψη όμως 
βροχής που δεν ξεπέρασαν κατά 
μέσο όρο τα 23 χιλ, δηλαδή εντε-
λώς ασήμαντα. Οι παλαιότεροι, 
των οποίων η ζωή στο νησί εξαρ-
τιόταν κυριολεκτικά από τη βροχή, 
καθώς, σχεδόν όλα τα τρόφιμα 
πρώτης ανάγκης παράγονταν στα 
Κύθηρα και τα νοικοκυριά συντη-
ρούνταν από μία σχετικά αναγκα-
στική τακτική αυτάρκειας, έλεγαν 
για τους βροχερούς Σεπτέμβριους 
ότι, «φέτος η βροχή έχει όρεξη». 
Δηλαδή προμήνυαν καλή συνέ-
χεια βροχών, άρα καλή παραγωγή 
για την οικογένεια κι ένα ικανοποι-
ητικό εισόδημα, από λάδι, σιτάρι 
και τα άλλα είδη πρώτης ανάγκης. 
Ας το πούμε, λοιπόν, τώρα κι εμείς 
κατά μίμησιν των πατεράδων και 
των παππούδων μας και, ….έχει 
ο Θεός. Και μέχρι τώρα «είχε», 
γιατί, όσοι παρακολούθησαν τα 
βαρομετρικά χαμηλά είδαν ότι τα 
Κύθηρα τα πέτυχαν «ξώφαλτσα» 
δύο ενός από τα οποία το κέντρο 
βάλτωσε Μαγνησία και Θεσσαλία 
και του άλλου το κέντρο κατέστρε-
ψε μία πόλη στη Λιβύη με χιλιάδες 
θύματα.

Κι άλλοι
επιτυχόντες

Αυγερινού Άνθεια του Εμμ., 
Σχολή Μαθηματικών Παν/μίου 
Πατρών.

στοιχία παροχής υπηρεσιών με την 
ποιότητα. Φέτος παρατηρήθηκαν 
δυσανάλογα μεγάλες αυξήσεις σε 
σχέση με τον πληθωρισμό σε με-
ρικές οριακές περιπτώσεις και όλα 
αυτά πρέπει να αποτελέσουν αντι-
κείμενο συζήτησης και προβλημα-
τισμού τον επόμενο χειμώνα. Προς 
την κατεύθυνση αυτήν θα συμβά-
λουν τα «Κ» και ελπίζουμε να γίνει 
το ίδιο και από τη Δημοτική Αρχή 
που θα προκύψει από τις επικείμε-
νες εκλογές. 

Αύξηση στην 
τουριστική κίνηση 

Ένας, σπάνια
βροχερός,

Σεπτέμβριος

! από σελ. 1

! από σελ. 1

Μεταξία (Σία) Γεωργοπούλου
 Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος

Κύθηρα - Αντικύθηρα Καινούργια Μέρα
ΣΥΝΕΠΕΙΑ - ΑΝΑΝΕΩΣΗ - ΣΥΝΕΧΕΙΑ

Κύθηρα 10 Σεπτεμβρίου, 2023
Αγαπητοί συμπατριώτες, φίλοι και φίλες,
θέλω να σας γνωστοποιήσω ότι συμμετέχω ως υποψήφια Δημοτική 

Σύμβουλος στο συνδυασμό του Στράτου Χαρχαλάκη "Κύθηρα Αντικύθη-
ρα–Καινούργια Mέρα".

Τον τόπο μας τον αγαπώ ιδι-
αίτερα και τις τελευταίες τρεις 
δεκαετίες που μένω μόνιμα στα 
Κύθηρα, αγωνίζομαι για τη λύση 
των καθημερινών μας προβλημά-
των και τη βελτίωση της ζωής μας 
στο ακριτικό νησί που επιλέξαμε 
να ζήσουμε.

Γνωρίζω από πρώτο χέρι όλες 
τις δυσκολίες της ζωής στο νησί 
μας και έχω βιώσει τις επίπονες 
συνθήκες της χειμωνιάτικης καθη-
μερινότητάς του ως εκδότρια, ως 
σύζυγος και ως μάνα. Αποφάσισα 
να θέσω τον εαυτό μου στην κρίση 
του Κυθηραϊκού λαού γιατί θα ήθελα να βοηθήσω το νησί μας και τον 
κόσμο του από τη θέση του Δημοτικού Συμβούλου.

Ευελπιστώ να αποτελέσω κι εγώ κομμάτι των αλλαγών με στόχο ένα 
καλύτερο και περισσότερο ελπιδοφόρο αύριο.

Επιτρέψτε μου να γίνω η φωνή σας. Επιτρέψτε μου να μεταφέρω της 
επιθυμίες σας, τα προβλήματά σας, τις προσδοκίες σας, τις ελπίδες σας.

Με γνωρίζετε πολλά χρόνια, σίγουρα θα έχετε διαπιστώσει ότι με οτι-
δήποτε καταπιαστώ το κάνω με κέφι και αγάπη, χωρίς να αποφεύγω την 
εργασία.

Ό,τι υποσχεθώ το φέρνω εις πέρας. ΄Εχοντας την εμπιστοσύνη και 
την εντολή σας, να είστε σίγουροι/ες ότι θα εργαστώ ακόμα περισσότερο, 
ακόμα πιο έντονα.

Το μέλλον μπορεί να γίνει φωτεινό με βήματα σταθερά αλλά και με 
πράξεις αγάπης, συμπόνιας και αλληλοβοήθειας.

Στις 8 Όκτωβρίου ζητώ να μου δώσετε την ευκαιρία να φέρω και στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προτάσεις, που 30 χρόνια τώρα προτείνω και παρου-
σιάζω μέσα από την εφημερίδα μου Kythera Summer Edition.

Ας χαράξουμε, λοιπόν, όλοι και όλες μαζί καινούργιους δρόμους για 
την επόμενη τετραετία.

Είμαι βαθιά πεπεισμένη ότι ενωμένοι μπορούμε να αλλάξουμε τον 
δρόμο που οδηγεί στο αύριο. Να συνεχίσουμε λοιπόν, στη γραμμή και 
στα νέα προγράμματα που ήδη έχει δρομολογήσει ο Δήμαρχος για να 
πάει ο τόπος μας μπροστά.

Μια λαμπερή, όμορφη Καινούργια Μέρα μας περιμένει.
Με εκτίμηση και εγκάρδιες ευχές για ένα υγιές και δημιουργικό φθι-

νόπωρο.
Μεταξία (Σία) Γεωργοπούλου, Υποψήφια Δημοτική Σύμβουλος

Κύθηρα - Αντικύθηρα Καινούργια Μέρα

ΣΥΝΕΠΕΙΑ - ΑΝΑΝΕΩΣΗ - ΣΥΝΕΧΕΙΑ
 Ευστράτιος ΑΘ. Χαρχαλάκης

Υποψήφιος Δήμαρχος 2024 - 2028

Quo vandis….Είναι οι κανόνες!

Ένα θέμα που δεν είδαμε σχεδόν καθόλου ως θέμα συζή-
τησης στον προεκλογικό αγώνα (εκτός και μάς το φυλάνε 

για τις τελευταίες μέρες…) είναι η εν γένει πορεία του τόπου. 
Δηλαδή τι θέλουμε για αύριο. Άλλοι ονειρεύονται να γίνου-
με Μύκονος, άλλοι βδελύσσονται και την ιδέα, άλλοι θέλουν 
να γίνουμε πράσινο νησί, άλλοι προτιμούν την κατάσταση ως 
έχει, αφού βολεύει γενικά. Το πλέον παράδοξο είναι ότι η  σι-
ωπή εκπορεύεται (σχήμα λόγου εννοείται…) από αυτούς που 
στο παρελθόν ήταν οι πλέον ευαίσθητοι στον προβληματισμό 
αυτόν. Για να το κάνουμε πιο λιανά. Αυτός ο ήπιος τουρισμός, 
που σίγουρα πρέπει να προχωρήσει σε χρόνο, να γίνει πλέον 
θεματικός (πεζοπορικός, πολιτιστικός, θρησκευτικός κλπ) ται-
ριάζει περισσότερο στο όραμα των περισσότερων, οι οποίοι 
όμως δεν έχουν, ούτε τη δύναμη, ούτε τη μέθοδο να τον επι-
βάλλουν. Μαζί με όσους έρχονται για την ηρεμία του τόπου 
και την όμορφη διαμονή αποτελούν ένα καλό μελλοντικό κε-
φάλαιο. Παράλληλα, κανείς δεν θα έλεγε όχι σε επενδύσεις, 
που θα έδιναν ζωή σε πολλούς τομείς της τοπικής οικονομίας. 
Όμως όλα αυτά χρειάζονται κανόνες και δυνατότητα τήρησής 
τους. Τώρα, τα όποια φαινόμενα οικιστικής αναρχίας, αισθη-
τικής υποβάθμισης και των «αγνώστου προελεύσεως» επεν-
δύσεων τα φορτώνουμε όλα και όλοι στο κράτος, το οποίο 
όλοι γνωρίζουμε πόσο αργά και αναποτελεσματικά κινείται. 
Το θέμα της τήρησης των κανόνων (που υπάρχουν αρκετοί 
και περισσότεροι πρέπει να θεσπιστούν) πρέπει να περάσει 
και de facto στην τοπική αυτοδιοίκηση, η οποία δεν πρέπει να 
καλύπτεται πίσω από την κρατική ανικανότητα να εφαρμόζο-
νται οι υπάρχοντες κανόνες, αλλά οφείλει να γίνεται ενοχλη-
τική στις κρατικές υπηρεσίες και σε όσους επιχειρούν συχνά 
όλο και περισσότεροι, να τους παραβιάσουν. Ναι, λοιπόν, στις 
επενδύσεις, ναι στην οικονομική ανάπτυξη, αλλά μαζί με σε-
βασμό την πολιτιστική, αρχιτεκτονική και θεσμική κληρονομιά 
μας, ό,τι κι αν σημαίνουν όλα αυτά. Πολλοί τα κατανοούν, άλ-
λοι κάνουν  ότι δεν τους αφορούν. Ώρα είναι να πέσουν όλοι 
επάνω και στον τομέα αυτόν και να αφήσουν κατά μέρος τις 
υποκρισίες, που θέλουν να φορτώνουν τα πάντα σε έναν άν-
θρωπο ή σε μία μικρή ομάδα. Αλλιώς σύντομα θα βρεθούμε 
προ εκπλήξεων σε ένα νησί που θα ανήκει «αλλού» και όλοι 
θα νίπτουν τας χείρας των. Ειδικά και πρώτοι αυτοί που έχουν 
λάβει το μεγαλύτερο μερίδιο του κυκλοφορούντος «χρυσίου». 
Μα τότε θα είναι αργά!

 ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΤΩΝ
Παρακαλούμε για μία ακόμη φορά τους καταθέτες που κατέθε-

σαν τα παρακάτω ποσά χωρίς όνομα καταθέτη να επικοινωνήσουν 
μαζί μας, καθώς αδυνατούμε να ταυτοποιήσουμε τις συνδρομές και 
να εκδώσουμε αποδείξεις.

	 Εθνική Τράπεζα:	  10/5/2023.....................€20
 	 »	  15/5/2023.....................€50
 	 »	  30/5/2023.................... €25
Επίσης, όσοι έχουν καταθέσει συνδρομές σε τράπεζα και δεν 

έλαβαν απόδειξη να επικοινωνήσουν μαζί μας. ( Όλες οι αποδείξεις 
από Ιούνιο έως Σεπτέμβριο θα αποσταλούν με το φύλλο Οκτωβρίου).Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης

Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ
MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

"ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ"
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ:

Βασιλίσσης Σοφίας 98Α Αθανασιάδου 3-5, 1ος όροφος
Αθήνα 11528  Αθήνα 11521
Στάση Μετρό «Μέγαρο Μουσικής» Στάση Μετρό «Αμπελόκηποι»
Τηλ.:213 0001565, Κιν.: 6944 849534 Τηλ.: 210 6416040
e-mail: sxinama@gmail.com Fax: 210 64116017
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!! ΑΥΤΑ τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης κάνουν πολλές φορές 
τον κόσμο άνω κάτω χωρίς σοβαρό 
λόγο πάντα. Είδε ένας επισκέπτης 
μερικές γελάδες να βόσκουν στο 
νησί και άρχισαν οι θρήνοι, γιατί 
είναι στον ήλιο και στη βροχή, γιατί 
είναι δεμένες και άλλα παρόμοια. 
Από την εποχή του Ηρακλέους και 
του Γηρυόνη οι αγελάδες έβοσκαν 
στα λιβάδια. Βέβαια εδώ ήταν δεμέ-
νες, γιατί τα ελεύθερα ζώα τα ψά-
χνουν οι ιδιοκτήτες τους και κάνουν 
ζημιές στα χωράφια των άλλων 
αγροτών. Απλά πράγματα, μάλλον 
μερικοί το παράκαναν με το θέμα 
αυτό, έφθασαν στην Αστυνομία και 
ο δυστυχής αγρότης, που αγαπά τα 
ζώα του πιο πολύ από ότι οι «δικαι-
ωματιστές» τους χωριανούς τους, 
κινδύνευσε να εμπλακεί σε μπε-
λάδες. Μάλιστα δεν είδαμε τους 
ίδιους να ασχολούνται με το κυνή-
γι που σκοτώνει χιλιάδες πουλιά 
ετησίως, αλλά με τη βόσκηση των 
ζώων. Σώσον Κύριε τον λαόν σου….

δύο έργα έγιναν πρόχειρα, ως συ-
νήθως, παρελήφθησαν με το γνωστό 
τρόπο, ως συνήθως, κόστισαν όσο 
όλος σχεδόν ο προϋπολογισμός για 
τον κεντρικό δρόμο, ως συνήθως 
και έχουν τα χάλια τους. Ειδικά το 
πρώτο κομμάτι στον Ποταμό, έργο 
απαραίτητο για τη σωτηρία της ιστο-
ρικής γέφυρας, έχει τόσες κακοτε-
χνίες, που είναι, όταν το περνάς, σαν 
καράβι στη φουρτούνα. Παρόμοιο 

και το άλλο στην Αγία Πελαγία. Κά-
που εκεί φαίνεται να τέλειωσαν όλα, 
παρά τις προσπάθειες από αρκετούς 
τοπικούς παράγοντες στη συνέχεια, 
με μόνη επιτυχή τη διαπλάτυνση στη 
Σκληρή, που «κόπηκε» από το Δα-
σαρχείο και, ευτυχώς, μεταφέρθη-
κε στο τμήμα Δόκανα-διασταύρωση 
Φρατσίων. Τώρα το θέμα τίθεται και 
πάλι, καθώς τα προβλήματα εντεί-
νονται συνεχώς. Και το όλο έργο 
πρέπει πλέον να τεθεί σε άλλη βάση 

λόγω των νέων συνθηκών κυκλο-
φοριακού φόρτου. Εννοείται πρέπει 

να γίνει επαναχάραξη με νέα μελέ-
τη και να ξεκινήσουν κάποια έργα 
στα πλέον προβληματικά σημεία 
(Αρωνιάδικα, Καρβουνάδες, Τσικα-
λαρία, Λειβάδι), αφού για μεγάλες 
παρακάμψεις, όπως αυτές στον αρ-
χικό σχεδιασμό, σκοντάφτουν στο 
τεράστιο κόστος απαλλοτριώσεων, 
το οποίο συνεχώς αυξάνει και κάνει 
τους προϋπολογισμούς απλησία-
στους. Νομίζουμε ότι αρκετά χρόνια 
πέρασαν από το 1992, ανάγκη να τε-
θεί και το έργο αυτό σε νέες βάσεις 
και σωστές βάσεις. (Σ.Σ. Μέσα στον 
προεκλογικό πυρετό τέθηκε και πάλι 
το θέμα αυτό, μάλλον με μαξιμαλι-
στικό τρόπο, αλλά γεγονός είναι ότι 
κάτι πρέπει να γίνει. Στην απάντησή 

του ο δήμαρχος ανέφερε ότι γίνεται 
προσπάθεια να βρεθεί το ποσό για 

τη νέα μελέτη (πρ. 450.000€) και να 
τεθεί το έργο σε νέες βάσεις ώστε να 
χρηματοδοτηθεί)

Ο (κεντρικός) δρόμος είχε τη δική του ιστορία…
! από σελ. 1

ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοι-
κία 75τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα. 
ΤΗΛ. 6978226951.

ΣΤΕΛΙΟΣ ΒΕΝΕΡΗΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
 ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΣ ΙΜΑΤΙΣΜΟΣ
       ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ & ΕΙΔΗ BEBE

ΠΥΡΓΟΥ 9   ΤΚ:16345    ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ    Email:morven@acci.gr
FAX: 210 9316852        ΤΗΛ: 210 9312200      ΚΙΝ: 6945854993

Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα

Πετσέτες

Σεντόνια

Κουβέρτες

Κουβερλί

Μαξιλάρια

Ταπέτα 
Λουτρού

Προστατευτικά

Αλέκιαστα
Τραπεζομάντηλα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

Ευθύμης Παπαευθυμίου 
Φαρμακοποιός MBA, MPH

Λιβάδι Κυθήρων 
Τηλ.: 27360 31661 
Κιν.: 6944944816

φαρμακειο_Layout 1  24/8/2022  22:11  Pag

ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΚΥΘΗΡΩΝ • ΤΚ 80100

τηλ.: 2736 038248 - 2736 038016 • κιν.: 698 248 1497
email: vasilis_kasimatis@yahoo.com

Το ξενοδοχείο Filoxenia Apartments σας περιμένει στην Αγία 
Πελαγία Κυθήρων για να σας φιλοξενήσει με τον καλύτερο τρό-
πο σε ένα περιβάλλον ηρεμίας και χαλάρωσης. Πρόκειται για 
μια οικογενειακή επιχείρηση που λειτουργεί από το 1991 και 
ανακαινίστηκε ριζικά το 2008.
Υψηλές προδιαγραφές κατασκευής, χώροι με άποψη, studios, 
junior suites, superior suites και family apartments τα οποία πε-
ριλαμβάνουν όλες τις σύγχρονες ανέσεις, υπόσχονται μια αξέ-
χαστη εμπειρία διαμονής.

Στοιχεία Επικοινωνίας
website: www.filoxenia-apartments.gr
e-mail: info@filoxenia-apartments.gr

phone: +30 2736033100
mobile: +30 6945345061
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!! ΑΚΑΤΑΝΟΗΤΟ για τους 
πολλούς και όμως έγινε. Κάπου 70 
άτομα στα Κύθηρα πήγαν στο Α.Τ. 
για να βγάλουν ταυτότητα, νομί-
ζοντας ότι έτσι θα αποφύγουν την 
νέα, που έχει το … «χάραγμα», τσι-
πάκια και γενικά το ..σατανά. Μα 
δεν μπορούν να σκεφτούν ότι και 
να τα έχουν όλα αυτά σε λίγο ΟΛΟΙ 
θα κυκλοφορούμε με τις νέες ταυ-
τότητες αλλιώς δεν θα περνάμε τα 
σύνορα Σέγκεν, δεν θα συναλλασ-
σόμαστε με Δημόσιο και Τράπεζες, 
δεν θα παίρνουμε συντάξεις κι επι-
δόματα κλπ, κλπ; Και, αλήθεια, δεν 
ξέρουν ότι όλα αυτά τα «σατανικά» 
τα διαθέτουν ήδη τα τηλέφωνα που 
κρατάνε στο χέρι τους ή οι κάρτες 
που παίρνουν τη σύνταξή τους; Εν-
νοείται ότι πίσω από όλα αυτά και 
αυτούς είναι γνωστόν ποίος βρί-
σκεται. Να πούμε κι εμείς, «Σώσον 
Κύριε τον λαόν σου» για τα μυαλά 
που κουβαλάμε;

!! ΤΟ ΗΠΙΟ προεκλογικό 
κλίμα δυναμιτίστηκε 3 εβδομά-
δες πριν τις εκλογές από επίσημη 
καταγγελία του Δημάρχου κ. Χαρ-
χαλάκη και προσφυγή στη Δικαιο-
σύνη για την ταχυδρόμηση, όπως 
ανέφερε, εκατοντάδων επιστολών 
με δυσφημιστικές αναφορές στο 
πρόσωπό του από δημοσίευμα 
ιστοσελίδας. Δεν γνωρίζουμε αν 
και πότε θα φθάσει στα δικαστικά 
έδρανα το θέμα αυτό, ήταν όμως 
μία «βόμβα» στην ομαλή πορεία 
προς τις εκλογές. Το δημοσίευμα, 

πάντως, διεκινείτο εδώ και μήνες 
σε επιλεγμένους παραλήπτες.

!! Η ΑΡΜΟΔΙΑ ανεξάρτητη 
αρχή έδωσε ρητές οδηγίες στην 
Πυροσβεστική και συναρμόδιες 
υπηρεσίες, να προχωρούν σε αυ-
τεπάγγελτη δέσμευση περιουσια-
κών στοιχείων σε περίπτωση κα-
ταδίκης εμπρηστού για εμπρησμό 
από πρόθεση με σκοπό την οικο-
πεδοφαγία ή την παράνομη οικειο-
ποίηση καμένων εκτάσεων. Σωστό, 
αλλά δύσκολα εφαρμόσιμο, αφού 
σπάνια εντοπίζονται οι εμπρηστές.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΑΓΓΕΛΟΣ ΙΩ. 
ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ

ΠΩΛΕΊΤΑΙ εστιατόριο 
στο Καψάλι Κυθήρων. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας. 
6948780625

ΟΙΚΟΠΕΔΟ-ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 
στη Βαρυμπόμπη, καθαρό 
Δασαρχείου, 5,5στρ., σε κε-
ντρικό δρόμο, δύο όψεων. 
Τηλ. 6947477066.

Υποκ/μα: Κάλαμος Κυθήρων: Τηλ. 27360 31847

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΛΙΒΑΔΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ

u ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ
u ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΦΑΣΟΝ)

Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης
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ΕΞΟΝΤΩΤΙΚΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΤΑ ΕΛΤΑ

Τον Αύγουστο ανακοίνωσαν τα ΕΛΤΑ νέες αυξήσεις τελών, που 
οδηγούν στην εξόντωση το συνδρομητικό επαρχιακό τύπο. Συγκε-
κριμένα επεβλήθησαν από 1ης Σεπτεμβρίου αυξήσεις 100% στις 
αποστολές εξωτερικού (από €2 σε €4 ανά τεμάχιο) και 60% στα 
τέλη εσωτερικού. Σημειωτέον ότι τα ΕΛΤΑ παραλαμβάνουν τις εφη-
μερίδες ταξινομημένες ανά κωδικό και κάνουν μόνο την αποστολή 
και την παράδοση, όσον αφορά την οποία όλοι γνωρίζουν πως γίνε-
ται! Τα «Κ» είχαν διατηρήσει σταθερά τις τιμές συνδρομών από το 
2010 παρά το γεγονός ότι είχαμε μία αύξηση τελών ενδιάμεσα και 
δύο σημαντικές αυξήσεις στις τιμές χαρτιού και άλλων συντελεστών 
κόστους. Δυστυχώς πλέον είναι αδύνατον να ανταποκριθούμε στη 
νέα κατάσταση, καθώς θα χρειαζόμαστε δικό μας …δίκτυο διανο-
μής. Έτσι, ενημερώνουμε τους συνδρομητές μας ότι από την 1η 
Ιανουαρίου 2024 οι συνδρομές μας διαμορφώνονται ως εξής:

Εξωτερικό: €80 ή το αντίστοιχο ξένου νομίσματος.
Εσωτερικό: €30.
Η τιμή για την ηλεκτρονική αποστολή παραμένει στα €20 επί του 

παρόντος.
Ελπίζουμε στην κατανόηση των συνδρομητών μας, καθώς κα-

ταβάλαμε κάθε δυνατή προσπάθεια απορρόφησης των αυξήσεων 
ήταν όμως πέραν των δυνατοτήτων μας. Όσοι δεν επιθυμούν να 
λαμβάνουν το φύλλο πρέπει να ενημερώσουν έγκαιρα. Όσοι έχουν 
τη δυνατότητα ανάγνωσης με ηλεκτρονικά μέσα μπορεί να αλλά-
ξουν τον τρόπο που παραλαμβάνουν το φύλλο και αντί ταχυδρομικά 
να το λαμβάνουν ηλεκτρονικά στέλνοντάς μας απλά τη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Όσοι οφείλουν παλαιές συνδρομές 
παρακαλούνται να τις εξοφλήσουν, το αργότερο μέχρι τέλους Δε-
κεμβρίου 2023 άλλως θα διακοπεί η αποστολή λόγω αδυναμίας πλη-
ρωμής των νέων ταχυδρομικών τελών.

Τελετή βράβευσης επιτυχόντων
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση
Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος η Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιώς 

– Αθηνών θα τιμήσει τους Κυθήριους, νέες και νέους, που πέτυχαν την 
εισαγωγή τους στην τριτοβάθμια εκπαίδευση κατά το Ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024.

Για τον σκοπό αυτό θα πραγματοποιηθεί ιδιαίτερη εκδήλωση τον Ια-
νουάριο του 2024 όπου και θα ανακοινωθεί.

Παρακαλούνται οι νεοεισαχθέντες που ολοκλήρωσαν την δευτερο-
βάθμια εκπαίδευση στα Κύθηρα ή στην Αττική να έρθουν σε επαφή 
με την Κυθηραϊκή Αδελφότητα Πειραιώς – Αθηνών με έναν από τους 
ακόλουθους τρόπους:

•	e-mail: kythiraiki.adelfotita@gmail.com

•	Στέλνοντας μήνυμα στη σελίδα μας στο facebook: https://www.facebook.
com/kythiraikiadelfotitapeiraios/

•	Τηλέφωνο: 210.4174887 (κάθε Παρασκευή 19:00-22:00)

•	δηλώνοντας τα ακόλουθα στοιχεία ώστε να υπάρχει η δυνατότητα προ-
σωπικής ενημέρωσής τους:

•	Ονοματεπώνυμο και όνομα Πατρός

•	Πλήρης ονομασία σχολής/τμήματος επιτυχίας

•	Στοιχεία επικοινωνίας (e-mail ή κινητό τηλέφωνο)
Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ιωσήφ Ιβάνοβικ
Από την Τρανσυλβανία των μεσαιωνικών παραμυθιών

στα Κύθηρα.
Από μια διαθήκη του 1818 στο 

Τοπικό Αρχείο Κυθήρων αντλούμε 
πολύ ενδιαφέροντα στοιχεία. Από 
ό,τι συμπεραίνομε από το περιεχό-
μενό της, ο διαθέτης ονόματι Ιω-
σήφ Ιβάνοβικ βρέθηκε στα Κύθηρα, 
άγνωστο κάτω από ποιες συνθήκες, 
περί το 1800, όπου φαίνεται ότι πα-
ντρεύτηκε την Κυθηρία Σοφούλα, 
θυγατέρα του Γεωργίου Πετρόχει-
λου, με την οποία απέκτησε 3 παιδιά, 
το Νικόλαο, τη Μαρία και τη Φωτει-

νή. Το Σεπτέμβριο του 1818 κάλεσε 
στο σπίτι του στη Χώρα το νοτάριο 
Ιωάννη Λαστιώτη για να συντάξει τη 
διαθήκη του, από την οποία μαθαί-
νομε τα εξής. Ο Ιβάνοβικ ήρθε στα 
Κύθηρα από το Σιμπίνι της Βλαχίας, 
μια γραφικότατη μεσαιωνική, ιστορι-
κή πόλη της σημερινής Ρουμανίας, 
σημαντικό πολιτιστικό κέντρο. Το 
Σιμπίνι τότε ήταν Γερμανική πόλη 
και δημιουργήθηκε από Γερμανούς 
εποίκους στην Τρανσυλβανία. Το 
18ο αι. ήταν πρωτεύουσα του πριγκι-
πάτου της Τρανσυλβανίας. Κατόπιν 
έγινε μέρος της Αυστριακής αυτο-
κρατορίας. Σήμερα το Σιμπίνι ανήκει 
στη Ρουμανία. Ο Ιβάνοβικ, φαίνεται 
από τη διαθήκη του, διέθετε μεγάλη 
κινητή και ακίνητη περιουσία στο Σι-
μπίνι, κατάλοιπα φεουδαρχίας, την 
οποία διαχειριζόταν ο αδελφός του, 
ονόματι Γεώργιος, «ὁ ὁποίος κρατῆ 
ἑκατόν ἑξήντα χωριά εἰς την Βλαχί-
αν, ἀπό τά ὁποῖα εἶναι τά ἐμισά ἐδικά 
του….» Αναθέτει λοιπόν στη γυναίκα 
του μετά το θάνατό του να πάει στο 
Σιμπίνι να διεκδικήσει το μερίδιό του 
και αν τυχόν ο αδελφός του της ζητή-
σει 15.000 γρόσια, τότε και εκείνη να 
του ζητήσει τα εισοδήματα 15 χρόνων 

που αυτός απουσιάζει και δεν έλαβε 
τίποτα από το μερίδιό του. Τα χαρ-
τιά και τα αποδεικτικά στοιχεία που 
φαίνονται τα δικαιώματά του σ’ αυτή 

την περιουσία τα κρατεί ο πρίγκιπας 
της Βλαχίας Μπράνκοβικ, από τον 
οποίο μπορεί να τα ζητήσει η γυναίκα 
του. Ακόμα γράφει στη διαθήκη του 

ότι σε ένα μοναστήρι της Βλαχίας, 
ονόματι Σαραντάρι έχει παραδώσει 
ένα σεντούκι σφραγισμένο στα χέρια 
του ηγουμένου παπά Νικήτα με ένα 
ασημένιο λεγένι με το μπιρίκι του, 10 
πιάτα ασημένια, δύο ντουζίνες ποσά-
δες ασημένιες, ένα καντήλι ασημένιο 
βάρους 3 οκάδων, δύο εικονίσματα 
ασημένια και 10 πήχες ύφασμα βα-
ρύτιμο. Επίσης ένα δικό του ιδιόκτη-
το μοναστήρι στο Σιμπίνι, του αγίου 
Νικολάου, το αφήνει με όλα του τα 
περιουσιακά στοιχεία σε έναν ιερέα. 
Στις δύο Ελληνικές εκκλησίες στο Σι-
μπίνι, στον άγιο Κωσταντίνο και στον 
άγιο Αντώνιο αφήνει ένα μεγάλο ει-

κόνισμα ασημένιο, ένα πολυέλαιο 
ασημένιο και ένα σταυρό μαλαματέ-
νιο. Αφήνει στον ορθόδοξο αρχιερέα 
στο Σιμπίνι μία αρχιερατική στολή 
από στόφα. Ακόμα αναθέτει στη γυ-
ναίκα του να διεκδικήσει το μερίδιό 
του από 4 σπίτια στο Σιμπίνι και από 
την κινητή περιουσία της μητέρας 
του και αν τυχόν ο αδελφός του προ-
σπαθήσει να αποκρύψει αυτά που 
του ανήκουν «..να ἠμπορεῖ ἡ αὐτή 
του γυνή να βάνη ἕναν ἀφορισμό διά 
νά μαρτυρήσουν την ἀλήθειαν….» Ο 
Ιβάνοβικ ζητεί να ενταφιασθεί στον 
Παντοκράτορα του Κάστρου, στον 
οποίο αφήνει ένα σαρανταλείτουρ-
γο, όπως και στη Μυρτιδιώτισσα του 
Κάστρου και σε άλλες εκκλησίες της 
Χώρας. Στο ληξιαρχικό βιβλίο του 
Παντοκράτορα διαβάζομε «1818, 
29 Ὀχτοβρίου, Τζερίγο, ε.π. Ἑπέρα-
σε ἀπό ἐτούτην εἰς την ἄλλην ζωήν ο 
Ἰωσήφ Ιανοβήκης ποτέ Ἰωάννου και 
ένταφίασα αὐτόν εἰς τον ναῶν τοῦ 
Παντοκράτορος Χριστοῦ εἰς τό Κά-
στρον και ὁ Θεός νά τον ἀναπαύση 
εἰς τάς αἰωνίους μονᾶς.»

ΠΗΓΗ: Τοπικό Αρχείο Κυθή-
ρων. Λυτές διαθήκες. Νοτάριος 
Ιωάννης Λαστιώτης.

Ληξιαρχικό Αρχείο Ενοριών. 
Ενορία Παντοκράτορος Χριστού 
εις το Κάστρο.

Γράφει η
ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

Οι μεταφορτώσεις 
πετρελαίου στη γειτονιά μας

Σύμφωνα με πρόσφατο άρθρο 
του πρακτορείου Μπλούμπεργκ 
(μπορείτε να το βρείτε στην ηλε-
κτρονική μας έκδοση) συνεχίζεται 
με την ίδια ένταση η μεταφόρτωση 
Ρωσικού πετρελαίου στο Λακωνικό 
κόλπο κατά παράβασιν των κυρώσε-
ων για τον πόλεμο στην Ουκρανία. 
Το δημοσίευμα αναφέρει ότι, όπως 
προκύπτει από έρευνα στις κινήσεις 

των πλοίων στην περιοχή, έχουν με-
ταφορτωθεί μέχρι τώρα περισσότερα 
από 23 εκ βαρέλια πετρελαίου και 
πολλές χιλιάδες τόνοι καυσίμων. Το 
φθινόπωρο που πέρασε είχαμε δη-
μοσιεύσει και δικό μας άρθρο στα 
«Κ» για ανάλογη δραστηριότητα στα 
Δυτικά των Κυθήρων για την οποία 
δεν γνωρίζουμε αν συνεχίζεται, καί-
τοι το δημοσίευμα αναφέρεται μόνο 
σε δραστηριότητα βορειότερα, πάντα 
όμως εκτός των 6 μιλίων των θαλασ-
σίων συνόρων της χώρας μας, οι 
αρχές της οποίας ασφαλώς έχουν 
γνώση όσων λαμβάνουν χώρα στα δι-
εθνή ύδατα λίγο έξω από το χώρο αρ-
μοδιότητός τους. Φαίνεται ότι πολλές 
εταιρείες έχουν βρει τρόπο να συνε-
χίζουν το εμπόριο, το οποίο είναι νό-
μιμο μόνο εάν το πετρέλαιο πωλείται 
σε τιμές ανώτερες του πλαφόν που 
έχει επιβληθεί. Εκτός πάντως όλων 
των άλλων, που έχουν σχέση με τη δι-
εθνή νομιμότητα, τις κυρώσεις και τα 
όποια «παιχνίδια» των εταιρειών, αυτό 
που πρέπει να μας ανησυχεί είναι ότι 
μία τέτοια παράνομη δραστηριότητα 
εγκυμονεί μεγάλους κινδύνους για 
ένα ατύχημα και ρύπανση των θαλασ-
σών μας, κάτι το οποίο πρέπει να μας 
προβληματίσει έντονα.

Το ξενοδοχείο Kythea 
Resort ζητεί άτομα με εμπει-
ρία για τις θέσεις reception, 
καμαριέρες καθώς και μάγει-
ρα και σερβιτόρους για εργα-
σία μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου. 
Άριστες συνθήκες εργασίας, 
ικανοποιητικές αποδοχές, 
στέγαση και σίτιση. Μόνο σο-
βαρές προτάσεις. Οι ενδια-
φερόμενοι παρακαλούνται να 
υποβάλλουν βιογραφικό στο 
e -mail info@kythea.gr.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία 
Πελαγία παλαιά οικία 70τμ 
σε οικόπεδο 460τμ, Α’ ζώνης, 
150μ από τη θάλασσα.
ΤΗΛ. 6944454324.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία.
Τηλ. 6972 715886 

ΘΥΜΑΡΙΣΙΟ ΜΕΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Το μόνο στα Κύθηρα από πιστοποιημένο συσκευαστήριο

Παραγωγή & Συσκευασία μελιού 
Αμμούτσες - Φριλιγκιάνικα Κυθήρων 

 Κιν.: 6974723707, email: tsikleas@gmail.com   
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ΟΙ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
Για ακόμα ένα καλοκαίρι ο Κυ-

θηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών 
είχε σημαντική παρουσία στα πολι-
τιστικά δρώμενα των Κυθήρων. 

Τα Κύθηρα υποδέχθηκαν 
τη Ζάκυνθο και ο Κυθηραϊκός 
Σύνδεσμος Αθηνών συμμετεί-
χε στις διήμερες πολιτιστικές 
εκδηλώσεις,που διοργάνωσε ο 
Δήμος Κυθήρων, την Πέμπτη 31 
Αυγούστου στον Ποταμό και την 
Παρασκευή 1 Σεπτεμβρίου στη 
Χώρα, στις οποίες ήταν καλεσμένοι 
η «Γκιόστρα Ζακύνθου», το «Καλλι-
τεχνικό Εργαστήρι Ζακύνθου» και 
η Ένωση των Απανταχού Μανιατών 
«Η Μάνη». 

Την Πέμπτη, 31 Αυγούστου, 
ο Ποταμός γέμισε με πολύχρω-
μες φορεσιές από τη Ζάκυνθο, 
τη Μάνη και τα Κύθηρα που μας 
μετέφεραν στο κλίμα μιας άλλης 
εποχής. Η μουσικοχορευτική πα-
ράσταση ξεκίνησε με παρέλαση 
που κατέληξε στην πλατεία Ποτα-
μού. Στην πομπή που σχηματίστη-
κε προηγήθηκαν οι τυμπανιστές. 
Ακολούθησαν οι «ευγενείς» της 
Ζακύνθου με μεσαιωνικές στολές 
και οι χορευτές από το «Καλλιτεχνι-
κό Εργαστήρι Ζακύνθου», από την 

Ένωση των Απανταχού Μανιατών 
«Η Μάνη» και από τον Κυθηραϊκό 
Σύνδεσμο Αθηνών, ντυμένοι με τις 
παραδοσιακές φορεσιές τους, οι 
οποίοι χόρεψαν τοπικούς χορούς 
και χειροκροτήθηκαν με ενθουσια-
σμό από πλήθος θεατών. 

Το πρόγραμμα παρουσίασε η 
Πρόεδρος του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου Αθηνών, κ. Βάσω Σαμίου. 

Την Παρασκευή, 1η Σεπτεμ-

βρίου, τα πολιτιστικά δρώμενα στη 
Χώρα μας γύρισαν στην εποχή των 
Ενετών στα Κύθηρα. Τα σοκάκια 
και ο κεντρικός δρόμος της Χώρας 
γέμισαν με κοστούμια εποχής, με 
κιθάρες και καντάδες. Η εντυπω-
σιακή παρέλαση κατέληξε στην 
κεντρική πλατεία, όπου όλοι παρα-

κολουθήσαμε μια αξέχαστη χορευ-
τική παράσταση, υπό το φως της 
πανσελήνου. Το χορευτικό του Κυ-
θηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών, για 
πρώτη φορά, χόρεψε ευρωπαϊκούς 
και επτανησιακούς χορούς με βε-
νετσιάνικες στολές και ενθουσίασε 
το κοινό. 2 Δελτίο Τύπου 9/2023 

Το Σάββατο 2 Σεπτεμβρίου το 

Κάστρο Κυθήρων πλημμύρισε από 
τις μουσικές των κανταδόρων της 
Ζακύνθου. Εκεί, οι φίλοι μας Ζα-
κυνθινοί, είχαν την ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν από την κ. Ελένη Χάρου 
με πρωτοβουλία του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου Αθηνών. 

Το βράδυ της ίδιας μέρας, στο 
εστιατόριο «Κόκκινο Σπαλέτο» ο 
Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών 
προσέφερε ένα πλούσιο γεύμα με 

πολλή μουσική και χορό αποχαιρε-
τώντας τους φίλους από τη Ζάκυν-
θο, με τους οποίους μοιραστήκαμε 
τόσες ωραίες στιγμές στις διήμε-
ρες πολιτιστικές εκδηλώσεις. Στην 
παρέα μας ήταν και οι νέοι φίλοι 
μας από την Ένωση των Απανταχού 
Μανιατών. 

Ευχαριστούμε τον Δήμαρχο 
Κυθήρων για την πρόσκληση συμ-
μετοχής του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου Αθηνών στις παραπάνω πολι-
τιστικές εκδηλώσεις. 

Επίσης, απευθύνουμε θερμές 
ευχαριστίες: 
•	 Στους Ζακυνθινούς φίλους 
μας, «Giostra di Zante» και «Καλ-
λιτεχνικό Εργαστήρι Ζακύνθου» 
για την εγκάρδια παρουσία τους, 
για την αγάπη τους στα Κύθηρα και 
στους Κυθήριους και πάνω απ’ όλα 
για τη μακρόχρονη φιλία τους με 
τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών. 
•	 Στην Ένωση των Απανταχού 
Μανιατών «Η Μάνη» με τους οποί-
ους δημιουργήθηκαν νέοι δεσμοί 
φιλίας και συνεργασίας. 
•	 Στους αγαπητούς μας Βαλέριο 
και Ρενάτα Καλοκαιρινού για τη 
φωτογραφική κάλυψη, για τη θερ-
μή συμπαράστασή τους και τη φιλία 
τους. 
•	 Στην αγαπητή μας Ελένη Χάρου 
για την εξαιρετική ξενάγηση των φι-
λοξενουμένων μας στο Κάστρο της 
Χώρας, για τη συνεχή υποστήριξη 
και την αγάπη της προς τον Κυθη-
ραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών. 

Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 
Αθηνών θα είναι πάντα παρών σε 
κάθε προσπάθεια που προβάλλει την 
πολιτιστική παράδοση των Κυθήρων. 

Η Πρόεδρος 
Βασιλική Σαμίου - Φλωροπούλου

Η Γενική Γραμματέας 
Μαίρη Καλλιγέρου - Γλυνού 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Μία φωτογραφία όχι ιδιαίτερα παλιά, από ένα όμορφο ψαροχώρι 
του νησιού μας, που σήμερα έχει αλλάξει όψη. Είναι ο Πίσω Γυαλός 
στο Καψάλι, όπως τον συνέλαβε ο φακός του φωτογράφου το 1962 
και αλίευσε ο παλιός φίλος των «Κ» και μέγας χορηγός σε υλικό της 
στήλης αυτής. Ήταν την περιοχή, που η γενιά μας άφηνε το Δημοτικό 
Σχολείο και άνοιγε την πόρτα στο Γυμνάσιο, από το οποίο βλέπαμε 
αυτή την εικόνα, αλλά σε καμία περίπτωση δεν είχαμε φανταστεί τη 
σημερινή. Η οποία, για να μην είμαστε άδικοι, είναι εξόχως γραφική 
και σήμερα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο δύο 
στρεμμάτων στα Γουδιάνι-
κα με πρόσοψη στο  δρόμο, 
εντός σχεδίου, τιμή 50.000€, 
συζητήσιμη, τηλ επικοινωνίας 
6972034009 Μαρία Γκινοσάτη. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το κατάστημα 
εστίασης ΛΕΜΟΝΟΚΗΠΟΣ 
στον Καραβά, με τη γνωστή 
παραδοσιακή κουζίνα και 
σταθερή πελατεία. Πληρο-
φορίες: 27360 33354.

ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ
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Μερικά μικροέργα συντηρούν την παράδοση
Πολλοί διερωτώνται τι χρησι-

μότητα είχαν μερικά μικρά κτήρια 
(μοιάζουν με περίπτερα) που βρί-
σκονται πάνω στους κεντρικούς 
δρόμους, διάσπαρτα σε όλο το νησί. 
Πολλά απ’ αυτά είναι πολύ παλαιά, 
μερικά έχουν δίπλα εικονοστάσια 
και υπάρχουν και πολλά νεότερα, 
προφανώς κτισμένα στη θέση πα-
λαιότερων που έχουν καταρρεύσει 
ή απλά έχουν κτιστεί νέα σε άλλες 
θέσεις. Αυτά χρησίμευαν για ξεκού-
ραση των ανθρώπων που διέσχιζαν 
το νησί την εποχή που δεν υπήρχαν 
άλλα μεταφορικά μέσα από τα ζώα 

και είχαν επίσης σκοπό να προφυ-
λάσσονται οι οδοιπόροι από βρο-
χές, καταιγίδες και ισχυρούς ανέ-
μους. Με τον εκσυγχρονισμό των 

μέσων μεταφοράς όλα αυτά έπεσαν 
σε αχρησία, ενώ η αδιαφορία οδή-
γησε μερικά να καταστραφούν τε-
λείως. Πριν 10-20 χρόνια ο Δήμος 
συντήρησε μερικά, ειδικά εκείνα 

που είχαν γίνει στόχος των γνωστών 
τύπων με τους μαρκαδόρους και τα 
είχαν κάνει αγνώριστα. Τότε ευπρε-
πίστηκαν πολλά. Φέτος είδαμε με 

ευχαρίστηση να έχουν ευπρεπιστεί 
πάλι όσα είχαν υποστεί νέες φθο-
ρές και αυτό αποτέλεσε ευχάριστη 
έκπληξη, γιατί δεν είχαμε συνηθίσει 
τέτοιες «αβρότητες» προς την ιστο-
ρία και την παράδοση του τόπου 
μας.

Το περίπτερο της φωτογραφίας 
είναι από τα παλαιότερα σωζόμενα 
στα Κύθηρα, πιθανότατα του 18ου 
αι., αφού στην επιγραφή αναφέρε-
ται ανακαίνισή του το 1864, η οποία 
έγινε από την Παναγία Κακημέλισ-
σα, στην οποία είναι αφιερωμένο 
το εικονοστάσι. Σύμφωνα με όσα 
μάθαμε οι φετινοί ευπρεπισμοί 
έγιναν από το Δήμο με πρωτοβου-
λία του αντιδημάρχου κ. Κομηνού 
(Σ.Σ. πολλοί, όταν θέλουν κάνουν 
δουλειά, αρκεί να προσέχουν λίγο 
μην «πετάξουν τον …αρμεγό»). Ελ-
πίζουμε το έργο αυτό να συνεχιστεί 
και να αναδείξουν και το αντίστοιχο 
στο επόμενο γεφύρι, που ήταν συ-
νοδό έργο της κεντρικής οδού, που 
έγινε επί αγγλοκρατίας και είναι το 
μόνο σωζόμενο. ( Έχουμε γράψει 
και γι΄αυτό στο παρελθόν).

Το περίπτερο - αναπαυτήριο- εικονοστάσι στον κεντρικό δρόμο στην περιο-
χή Κακημέλισσα. Στην πάνω φωτογραφία η αψίδα του εικονοστασίου με την 

επιγραφή.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣ ΜΙΜΗΣΙΝ
Την ίδια ώρα που άλλοι γεμίζουν 

τον τόπο με σκουπίδια, υπάρχουν άλ-
λοι που δίνουν το καλό παράδειγμα 
και τα μαζεύουν. Είναι αλήθεια, για 
να μην αδικούμε όσους προσφέ-
ρουν εθελοντική εργασία στον το-

μέα αυτόν, ότι έχουμε κάποια καλά 
δείγματα και στον τόπο μας, απλά 
η προβολή της γίνεται μέσα από τα 
κοινωνικά δίκτυα κατά κύριο λόγο. 
Απλά να θυμίσουμε όσα είχε κάνει 
μία δραστήρια ομάδα στην Πλατειά 
Άμμο πέρσι. Φέτος και συγκεκριμένα 
στις 14 Σεπτεμβρίου, στη Φυρή Άμμο 
Αγίας Πελαγίας, μία κυρία, αλλοδα-
πή, μάζευε για αρκετή ώρα σκουπί-
δια από την παραλία υπό τα όμματα 
αρκετών ανθρώπων, από τους οποί-
ους, σύμφωνα με αυτόπτη μάρτυρα, 
δεν σηκώθηκε κανείς να βοηθήσει. 
Συνολικά γέμισε 3 σακούλες με 

σκουπίδια, τις τοποθέτησε στο χώρο 
που παραλαμβάνει το απορριμματο-
φόρο του Δήμου και έφυγε σιωπη-
λά, όπως όση ώρα προσέφερε την 
εργασία της. Στην ανώνυμη κυρία 
ένα μεγάλο ευχαριστώ από όλους 
μας που έδωσε το παράδειγμα. Μάς 
έβαλε τα γυαλιά και μάς έδειξε το 
δρόμο. Μάλιστα, καλόν είναι ΟΛΟΙ 
ΜΑΣ να κάνουμε αυτό που λέει η δι-
πλανή φωτογραφία. Φεύγοντας από 
τις παραλίες, αντί να γεμίζουμε τον 
«τοίχο μας» στο FB ας παίρνουμε 
μαζί μας τρία μόνο σκουπίδια. Αν το 
κάνουμε όλοι όλος ο τόπος μας θα 

μείνει καθαρός. Όπως με τα δέντρα. 
Ας φυτεύουμε 1-2 δέντρα το χρόνο 
ο ΚΑΘΕΝΑΣ ΜΑΣ ο τόπος μας θα 
γίνει ένα δάσος από πράσινο σε λίγα 
χρόνια. Και πάλι ένα ευχαριστώ στην 
ανώνυμη κυρία της Φυρής Άμμου.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ, ζευγάρι με γνώ-
σεις και αγάπη για αγροτικές 
εργασίες ώστε να εργαστούν 
ως επιστάτες ελαιώνων και 
κηπευτικών, έκτασης 85 
στρεμμάτων σε συνεργα-
σία με έμπειρο γεωπόνο με 
σκοπό την αναβάθμιση της 
ποιότητας του ντόπιου ελαιό-
λαδου και την παραγωγή αρί-
στης ποιότητας κηπευτικών 
για την τροφοδοσία γνωστού 
εστιατορίου της Αθήνας.
Εξασφαλίζεται στέγαση και 
πολύ καλός μισθός για όλο 
το χρόνο, αντίστοιχος με τις 
παραπάνω εργασίες.
Στοιχεία επικοινωνίας: 
Γιάννης Τσουκαλάς, τηλ.: 
6989950474, e-mail: tsouk.
yanni@gmail.com
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 210.69.72.000, -949, -902 

 697.444.23.34

 p.karydi@dunant.gr

 Λεωφόροs Περικλέουs 2 Χολαργόs 15561, Αθήνα 
213.033.95.34      697.444.23.34

info@drkarydi.gr      www.drkarydi.gr

Ιατρείο

Παναγιώτα Γ. Καρύδη 
Πνευμονολόγοs - Φυματιολόγοs 
Διευθύvτpια Δ’ Πνευμονολογικήs Κλινικήs 
Νοσοκομείο Eρρίκos Ντυνάν

ΠΕΡΗΦΑΝΟΙ ΠΟΥ ΕΙΜΑΣΤΕ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

Καρβουνάδες Κύθηρα Τηλ.: 697 27 30 221, 27360 31218

Εποχή για... THERMIT

Από
360
ευρώ

Εξοικονομώ κατ’ οίκον
έως και 70%

SOURIS CLIMA

ECOLOGY

ΠΕΡΗΦΑΝΟΙ ΠΟΥ ΕΙΜΑΣΤΕ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

Καρβουνάδες Κύθηρα Τηλ.: 697 27 30 221, 27360 31218

Εποχή για... THERMIT
Από
360
ευρώ

Εξοικονομώ κατ’ οίκον
έως και 70%

SOURIS CLIMA

ECOLOGY

Project1_Layout 1  21/2/2021  7:54 μμ  Page 1

Γρηγορία Ι. 
Κομηνού

Δικηγόρος

Δίκης 24, Ζωγράφου
Ακτή Μουτσοπούλου 4,
Πειραιάς

Τηλ.: 
697 24 27 022

Email: 
g_kominou@hotmail.com

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣΙΤΙΚΟ 

ΝΟΤΑΡΑ

ΝΟΤΑΡΑ
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notarasp@gmail.com
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Το ποτάμι των έργων 
ΔΕΝ γυρίζει πίσω

Στράτος Χαρχαλάκης
Δήμαρχος
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Στράτος Χαρχαλάκης
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Ας ξαναδούν μερικοί
το Κτηματολόγιο

Γράφουμε και ξαναγράφουμε 
(είχαμε και στο προηγούμενο πληρο-
φορίες για παράταση προθεσμίας για 
τις δηλώσεις) σχετικά με το Κτηματο-
λόγιο, αλλά φαίνεται ότι πολλοί δεν 
ενδιαφέρονται για τις πατρικές τους 
περιουσίες, για τις οποίες κόπτονταν 
πριν λίγα χρόνια ότι τις χάνουν εξ αι-
τίας του Δασαρχείου και πολλών άλ-
λων λόγων. Είναι αλήθεια ότι μεγάλο 
μέρος των μη δηλωθεισών περιουσι-
ών ανήκει σε ομογενείς από το εξω-
τερικό, οι πλείστοι από τους οποίους 
όντως έχουν αδιαφορήσει. Όμως, 
το καλοκαίρι, μιλήσαμε με κάποιους 
που ήρθαν στο νησί και είχαν εντελώς 
λανθασμένη εικόνα για το θέμα, επι-
καλούμενοι γραφειοκρατία, κόστος, 
δυσκολίες στον εντοπισμό περιουσι-
ών, διαφορές με συγγενείς και γείτο-
νες και πολλά άλλα. Σίγουρα μερικά 
από αυτά ισχύουν, όμως δεν είναι σω-
στό να εγκαταλείπονται κτήματα για τα 
οποία έχυσαν τόνους ιδρώτα οι παπ-
πούδες μας. Μερικά από αυτά όντως 
δεν είναι χρήσιμα και το κόστος για να 
περιέλθουν στα χέρια των δικαιούχων 
μεγάλο, όμως, μεγάλο μέρος όσων 
αδιαφορούν είναι κακά πληροφορη-
μένο σχετικά με τις διαδικασίες. Τόσο 
το προσωπικό στο τοπικό Κτηματολο-
γικό Γραφείο είναι πρόθυμο και από-
λυτα ενήμερο για τις διαδικασίες, όσο 
και οι μηχανικοί, δικηγόροι και συμβο-
λαιογράφοι μπορούν να συμβάλουν 
στην ενημέρωση όσων θέλουν μεν 

να προχωρήσουν, αλλά φοβούνται 
τη συνέχεια. Ας γνωρίζουν ότι τα Κύ-
θηρα έχουν το θλιβερό προνόμιο να 
έχουν ποσοστό δηλώσεων κάτω από 
20%, το χειρότερο πανελλαδικά. Επο-

μένως, το 80% της Κυθηραϊκής γης 
κινδυνεύει να περιέλθει στο Δημόσιο 
(ή την Εγχώριο, ανάλογα) και πολλοί 
να χάσουν οριστικά όποια δικαιώματα 
έχουν πάνω σε αυτήν.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5,5 στρ. 
στο Φυρόι (Στραπόδι). Τηλ. 
6944 182601 και 6944 889838.

• Αγορές    •Πωλήσεις    •Ενοικιάσεις    •Διαχείριση Ακινήτων 
•Κατασκευαστικές Εργασίες

Ελένη Φυρρού

-Κύθηρα, Χώρα, Τ: 27360 38098
-Πειραιάς, Τ: 211 740 2431, K: 697 211 8656
 e-mail: info@fyrrogi.gr         www.firrogi.gr

Δημήτρης Λούκος
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ MSC

Μαγουλά Κατερίνα
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΕΣ. ΧΩΡΩΝ ΠΑ.Δ.Α.

Βοσπόρου 25 Πέραμα Αττικής τ: 210-4416810 κ: 6974638914 & 6970884140
email: dimiloukos@gmail.com | c.magoula@gmail.com

Αρχιτεκτονική | Κατασκευή | Interior Design
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ 	 Αριθμ. Πρωτ: 459900/01-9-2023
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
Ταχ. Δ/νση: Αγ. Διονυσίου 5
Τ.Κ. 185 45
Τηλέφωνο: 210 4179085
email: dp@eedpatt.ypen.gr

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 

14 του Ν.998/79 εξεδόθη η υπ.αρ. 459900/01-9-2023 πράξη χαρακτηρι-
σμού Δασάρχη Πειραιά, κατόπιν της υπ.αριθμ. 137850/05-11-2021 αιτή-
σεως της ΓΕΩΤΟΠΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ι.Κ.Ε για το Τμήμα 2 με στοιχεία 1,2,Α5,
Α6,Α7,Α8,Α9,Α10,Α11,Α12,13,Α14,Α15,Α16,1 εμβ. 877,66 τ.μ το οποίο τμή-
μα εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:200 του Τοπογράφου Μηχανικού κ. Αθανασίου Βλαχογιάννη (Α.Μ 
10044) με ενσωματωμένο χάρτη ΓΥΣ υπ.αριθμ. 8337/2 κλίμακας 1:5.000 
και με συντεταγμένες κορυφών βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α 87, που συντάχτηκαν από τον ανωτέρω Μηχα-
νικό και βρίσκεται στη θέση «Αγ. Αντώνιος -Κατούνι» οικισμός Κατούνι, 
Δήμου Κυθήρων, Ν. Αττικής.

Την ανωτέρω έκταση, η οποία βρίσκεται εκτός του αναρτημένου δα-
σικού χάρτη Ο.Τ.Α Κυθήρων (σε μαύρο περίγραμμα) και σύμφωνα με το 
υπ.αριθμ. υπ.αριθμ. 8438/10-12-2021/15-12-2021 έγγραφο της Δ/νσης 
Υπηρεσίας Δόμησης–ΓΣΠ του Δήμου Πειραιά, δεν ανήκει σε ευρύτερη 
έκταση της παρ. 2α του άρθρου 23 του Ν.3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α/2010) 
όπως ισχύει, χαρακτηρίζουμε ως:

Μη δασικού χαρακτήρα έκταση κατά την έννοια των διατάξεων της 
παρ. 6 περίπτωση α του αρθ. 3 του Ν.998/79, όπως αυτή αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 4 του αρθ. 32 του Ν.4280/14 μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας.

Κατά της ανωτέρω πράξης επιτρέπονται αντιρρήσεις σύμφωνα με την 
παράγραφο 4 του άρθρου 14 του Ν.998/79 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του Ν. 4280/14 ενώπιον της κατά το άρθρο 10 παρ. 1, 2 του 
Ν.998/79 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 24 του Ν.4351/2015 Τεχνι-
κής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων, από κάθε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο που έχει έννομο συμφέρον, εντός προθεσμίας (60) εξήντα ημερών 
από της κατά τα ανωτέρω επιδόσεως ή κοινοποιήσεως, ή σε κάθε άλλη 
περίπτωση από την ανάρτηση στον ειδικό δικτυακό τόπο, κατόπιν κατα-
βολής παράβολου, όπως ορίζεται στην με αριθ. 117679/7182/11-12-2014 
ΚΥΑ Αναπληρωτών Υπουργών Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Οικονομικών (ΦΕΚ 3473/Β/23-12-2014) .

Πληροφορίες στo τηλέφωνo 210 4179085 τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες.

Ο Δασάρχης Πειραιά
Σωτήριος Καρπούζας

Δασολόγος 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ	 Αριθμ. Πρωτ: 459876/01-9-2023
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
Ταχ. Δ/νση: Αγ. Διονυσίου 5
Τ.Κ. 185 45
Τηλέφωνο: 210 4179085
email : dp@eedpatt.ypen.gr

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 

14 του Ν.998/79 εξεδόθη η υπ.αρ. 459876/01-9-2023 πράξη χαρακτηρι-
σμού Δασάρχη Πειραιά, κατόπιν της υπ.αριθμ. 137857/05-11-2021 αιτή-
σεως της ΓΕΩΤΟΠΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ι.Κ.Ε για εξέταση έκτασης με στοιχεία 
Α1,Α2,Α3,Α4,….Α24,Α25,Α26,Α27,Α1 συνολικού εμβ. 574,87 τ.μ η οποία 
εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:200 του Τοπογράφου Μηχανικού κ. Αθανασίου Βλαχογιάννη (Α.Μ 
10044) με ενσωματωμένο με χάρτη ΓΥΣ υπ.αριθμ. 8337/2 κλίμακας 
1:5.000 και με συντεταγμένες κορυφών βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α 87, που συντάχτηκαν από τον ανωτέρω 
Μηχανικό και βρίσκεται στη θέση «Αγ. Αντώνιος -Κατούνι» οικισμός Κα-
τούνι, Δήμου Κυθήρων.

Την ανωτέρω έκταση η οποία βρίσκεται εκτός του αναρτημένου δα-
σικού χάρτη Ο.Τ.Α Κυθήρων (σε μαύρο περίγραμμα) και σύμφωνα με το 
υπ.αριθμ. 8441/10-12-2021/15-12-2021 έγγραφο της Δ/νσης Υπηρεσίας 
Δόμησης–ΓΣΠ του Δήμου Πειραιά, δεν ανήκει σε ευρύτερη έκταση της 
παρ. 2α του άρθρου 23 του Ν.3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α/2010) όπως ισχύει, 
χαρακτηρίζουμε ως:

Μη δασικού χαρακτήρα έκταση κατά την έννοια των διατάξεων της 
παρ. 6 περίπτωση α του αρθ. 3 του Ν.998/79, όπως αυτή αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 4 του αρθ. 32 του Ν.4280/14 μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας.

Κατά της ανωτέρω πράξης επιτρέπονται αντιρρήσεις σύμφωνα με την 
παράγραφο 4 του άρθρου 14 του Ν.998/79 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του Ν. 4280/14 ενώπιον της κατά το άρθρο 10 παρ. 1, 2 του 
Ν.998/79 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 24 του Ν.4351/2015 Τεχνι-
κής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων, από κάθε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο που έχει έννομο συμφέρον, εντός προθεσμίας (60) εξήντα ημερών 
από της κατά τα ανωτέρω επιδόσεως ή κοινοποιήσεως, ή σε κάθε άλλη 
περίπτωση από την ανάρτηση στον ειδικό δικτυακό τόπο, κατόπιν κατα-
βολής παράβολου, όπως ορίζεται στην με αριθ. 117679/7182/11-12-2014 
ΚΥΑ Αναπληρωτών Υπουργών Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Οικονομικών (ΦΕΚ 3473/Β/23-12-2014).

Πληροφορίες στo τηλέφωνo 210 4179085 τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες.

Ο Δασάρχης Πειραιά
Σωτήριος Καρπούζας

Δασολόγος 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΜΙΣΘΩΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του 

Ιερού Ναού Αγίου Χαραλάμπους Κα-
ραβά Κυθήρων, προκειμένου να προ-
βεί στην εκμίσθωση ενός κτίσμα-
τος-κελιού επιφανείας 38,00τ.μ. με 
τήν αυλή που το περιβάλλει που 
βρίσκεται στον Οικισμό Πλατείας 
Άμμου ιδιοκτησίας του Ι.Ν. Αγίου 
Προκοπίου, παρεκκλήσιο του Ενο-
ριακού Ναού Αγίου Χαραλάμπους 
Καραβά Κυθήρων, προκηρύσσει 
Δημόσιο Πλειοδοτικό Διαγωνισμό 
προς ανάδειξη αναδόχου μισθωτή, 
σύμφωνα με τα ακόλουθα:

- Ημερομηνία διεξαγωγής του 
Διαγωνισμού ορίζεται η 18η Οκτω-
βρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
12:00–13:00.

Σε περίπτωση αγόνου αποτε-
λέσματος κατά την παραπάνω ημε-
ρομηνία, ο Διαγωνισμός θα επανα-
ληφθεί την 31η Οκτωβρίου 2023, 
ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00–13:00.

- Τόπος διεξαγωγής του Διαγω-
νισμού (και του επαναληπτικού, αν 
χρειαστεί) ορίζεται το γραφείο–ξε-
νώνας που στεγάζεται παραπλεύ-
ρως του Ιερού Ναού Αγίου Χαρα-
λάμπους Καραβά Κυθήρων.

- Τιμή εκκίνησης ορίζεται το ποσό 
των 250,00 (διακοσίων πενήντα) 
Ευρώ μηνιαίως, πλέον του ανα-
λογούντος τέλους χαρτοσήμου 
3,6%.

- Το μίσθιο θα χρησιμοποιηθεί 
αποκλειστικά και μόνο ως χώρος κα-
τοικίας σύμφωνα με τους ορισμούς 
της καλής πίστης και των χρηστών 
και συναλλακτικών ηθών της νήσου 
των Κυθήρων και του οικισμού της 
Πλατείας Άμμου.

Σχετική προκήρυξη του προ-
κείμενου διαγωνισμού μπορούν 
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι 
από τον Ιερό Ναό Αγίου Χαραλά-
μπους Καραβά Κυθήρων.

Για πληροφορίες: δικηγόρος
κ. Παναγιώτης Κορωναίος

τηλ 2104174388.
π. Παναγιώτης Διακόπουλος

τηλ:2736033548
Καραβά Κυθήρων 15/9/2023

Ο Πρόεδρος του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου

Αἰδεσιμώτατος
†π.Παναγιώτης Διακόπουλος

Από την εταιρεία R.C.Tech 
ζητείται πολιτικός μηχανικός 
για την παρακολούθηση έρ-
γων στα Κύθηρα. Απαιτούμενη 
κατασκευαστική εμπειρία του-
λάχιστον 3 ετών, ιδανικά σε 
επίβλεψη ιδιωτικών κτιριακών 
έργων. Αποστολή βιογραφι-
κών στο info@rctech.gr

AΓΟΡΑΖΟΥΜΕ ΠΑΛΑΙΑ ΕΓΓΡΑΦΑ 
Ή ΔΕΛΤΙΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΑΣΜΕΝΑ,

ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ, ΦΑΚΕΛΑ, 
ΚΑΡΤΕΣ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑΣ. 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΑΝΤΙΚΑΤΑΒΟΛΗ, 
ΤΡΑΠΕΖΑ, PAY-PAL

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:+30 6932200656
ΩΡΕΣ 10:00-13:00

ΠΩΛΕΊΤΑΙ στις Καρβουνά-
δες οικόπεδο εντός οικι-
σμού 3,5 στρέμματα με 70 
ρίζες ελιές και 2 πηγάδια, 
άρτιo οικοδομήσιμο.
Τιμή 79.000€ συζητήσιμη. 
Τηλέφωνο: 6936115351 Δη-
μήτρης.

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ αίθουσα 
600 τ.μ. στην παραλία της 
Αγίας Πελαγίας, σε κεντρικό 
σημείο, με άνετο χώρο στάθ-
μευσης και τρεις εισόδους, 
ιδανική για χρήση super 
market ή άλλου πολυκατα-
στήματος. Πληροφορίες στο 
6945345061

6942  568908

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΑΡΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΚΑΛΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΑ
ΤΗΛ. 27360-38045 ΚΑΙ 6975 790353

Email: eleftherios.charos@gmail.com27360 38045 | 697 57 90 353
elxaros1989@yahoo.gr 

ΚΑΛΑΜΟΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Θ. ΚΟΛΛΙΑΣ
M.SC., Ph. D.

∆ασολόγος - Περιβαλλοντολόγος Α.Π.Θ.
Γεωπόνος - Γεωργοοικονοµολόγος Γ.Π.Α.

Περιφερειολόγος Ι.Π.Α.

Σινώπης 24 - Υµητός 172 37
6945 80 17 81 elkoll@gmail.com
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Γεώργιος Ν. Λεοντσί-
νης, Το ναυάγιο του «Μέ-
ντορος» στις ακτές των Κυ-
θήρων και η διάσωση των 
γλυπτών του Παρθενώνα, 
Ινστιτούτο του Βιβλίου – 
Α. Καρδαμίτσα, Αθήνα 
2023, 265 σσ.

Κυκλοφορήθηκε το νέο βιβλίο 
του Ομότιμου Καθηγητή Νεότερης 
Ελληνικής και Ευρωπαϊκής Ιστορίας 
και Διδακτικής της Ιστορίας του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, Γεωργίου Ν. Λεοντσίνη, 
με τίτλο «Το ναυάγιο του «Μέντο-
ρος» στις ακτές των Κυθήρων 
και η διάσωση των γλυπτών του 
Παρθενώνα». Το βιβλίο αναδεικνύ-
ει πρωτοβουλίες και αποφάσεις, που 
επιχειρήθηκε να ληφθούν, προκειμέ-
νου να ανεκλυσθούν επιτυχώς από 
το βυθό της θάλασσας τα γλυπτά 
του Παρθενώνα, που είχε αφαιρέ-
σει ο Λόρδος Έλγιν μετά το ναυάγιο 
του πλοίου του «Μέντωρ», που έγινε 
στις 5 Σεπτεμβρίου 1802 ανοικτά του 
Αυλέμονα των Κυθήρων (λιμάνι San 
Nicolò). Ο «Μέντωρ», ιδιόκτητο πλοίο 
του Thomas Bruce Elgin (7th Earl of 
Elgin & 11th Earl of Kincardine, 1766-
1841), πρεσβευτή από το έτος 1799 
έως το 1803 της Μ. Βρετανίας στην 
Κωνσταντινούπολη, είχε χρησιμοποι-
ηθεί για τη μεταφορά στην Αγγλία με-
γάλης αρχαιολογικής συλλογής που 
συγκροτήθηκε από γλυπτά του Παρ-
θενώνα με πρώτο ταξιδιωτικό προο-
ρισμό τη Μάλτα. Το πλοίο «Mentor» 
μετέφερε στα αμπάρια του γλυπτά σε 
δεκαέξι κάσες, στις οποίες υπήρχαν 
δεκατέσσερα μέρη από τη ζωφόρο 
του Παρθενώνα, τέσσερα κομμάτια 
από τη ζωφόρο του Ναού της Αθη-
νάς (Απτέρου) Νίκης και αρκετά άλλα 
γλυπτά μεταξύ των οποίων υπήρχε 
και ο «αρχαίος» θρόνος του Πρύτα-
νη των Αθηνών, που είχε δοθεί ως 
δώρο στους γονείς της Mary Nisbet, 
συζύγου του Λόρδου Έλγιν, από τον 
Μητροπολίτη (Αρχιεπίσκοπο) Αθη-
νών. Η συλλογή, που περιλαμβάνει 
γλυπτά των αετωμάτων και των μετω-
πών, απεικονίζουν μάχες μεταξύ των 
Λαπιθών και των Κενταύρων, όπως 
και γλυπτά/ανάγλυφα της ζωφόρου 
του Παρθενώνα, που κοσμούσε το 
ανώτερο τμήμα των τοίχων του ση-
κού σε όλο τους το μήκος.

Η προβλήτα του λιμανιού του Αυ-
λέμονα των Κυθήρων (San Nicolò) 
ορίστηκε ως βάση πρωτοβουλιών, 
αποφάσεων και δράσεων των προ-
σώπων και των φορέων που θα λάμ-
βαναν μέρος στην επιχείρηση ανέλ-
κυσης των μαρμάρων μέχρι τη στιγμή 

της φόρτωσής τους για την αποστο-
λή τους στο Λονδίνο με εντεταλμένα 
από τη βρετανική κυβέρνηση πλοία. 
Το συμβάν του ναυαγίου, με τις συνέ-
πειες και την τοπική και τη διεθνή του 
απήχηση, εντάσσεται στο ιστορικό 
πλαίσιο της εποχής και αναδεικνύε-
ται η δυναμική του σε τοπικό, εθνικό 
και ευρωπαϊκό επίπεδο από τη στιγμή 

της πρόκλησής του μέχρι τη λήξη της 
επιχείρησης ανέλκυσης των γλυπτών 
από το βυθό της θάλασσας του κόλ-
που του λιμανιού του Αυλέμονα στα 
Κύθηρα και αποστολής τους στο 
Λονδίνο (5/17 Σεπτεμβρίου 1802 – 
16 Φεβρουαρίου 1806). Στο βιβλίο 
εξετάζεται η τρέχουσα κοινωνική και 
πολιτική πραγματικότητα των αρχών 
του 19ου αιώνα και η σχετική με το 
ναυάγιο δραστηριότητα του βρετα-
νικού υποπροξενείου των Κυθήρων 
με κύριο συντονιστή της επιχείρησης 
τον Κυθήριο υποπρόξενο της Μ. 
Βρετανίας στα Κύθηρα, Εμμανουήλ 
Γεωργίου Καλούτση.

Ερευνώνται ζητήματα που γεν-
νήθηκαν και διαχύθηκαν σε μεγάλο 
μέρος των κατοίκων, αναφορικά 
με το πρόβλημα της διάσωσης του 
φορτίου του πλοίου, προσωπικής 
«ιδιοκτησίας» του Έλγιν, παρότι οι 
κάτοικοι και οι συντελεστές της διά-
σωσης δε γνώριζαν το περιεχόμενο 
του φορτίου και για που αυτό προορι-
ζόταν. Αναδεικνύονται, μέσω αυτών 
των ενεργειών τους τα φιλοβρετανι-
κά τα συναισθήματα των κατοίκων, 
στα οποία ο συγγραφέας εκτενώς 
αναφέρεται στο βιβλίο του, και η συ-
νεισφορά τους στην ανέλκυση του 
φορτίου του πλοίου, προσωπικής 
«ιδιοκτησίας» του Έλγιν. Ο Γ. Ν. Λε-
οντσίνης εστιάζει, σε πολλά σημεία 
της μελέτης του, τόσο στις ενέργειες 

όσο και στις προσωπικές σκέψεις του 
εγχώριου πληθυσμού, της τοπικής δι-
οίκησης των Κυθήρων και της κεντρι-
κής επτανησιακής ηγεσίας, των προ-
ξενικών αρχών και των παραγόντων 
του ευρύτερου ελληνικού χώρου 
αναφορικά με το συμβάν του ναυα-
γίου. Παράλληλα εξετάζει τη δράση 
και των εκπροσώπων της κοινοτικής 
αυτοδιοίκησης των Κυθήρων και 
των υποπροξένων και των άλλων ευ-
ρωπαϊκών χωρών στα Κύθηρα, των 
προεστών, των δημογερόντων, των 
εφημερίων και πολλών εθελοντών 
κατοίκων χωρίς θεσμική ιδιότητα, 
που, κατά περίπτωση, στήριξαν μέχρι 
τέλους και συνέβαλαν στο έργο της 
επιχείρησης ανέλκυσης, διάσωσης 
και ασφαλούς φύλαξης των γλυπτών 
στα Κύθηρα επί μακρό χρονικό δι-
άστημα. Στο πλαίσιο ανάδειξης της 
εγγενούς κοινωνικής και πολιτικής 
δυναμικής του κυθηραϊκού χώρου 
και του βρετανικού υποπροξενείου 
των Κυθήρων, μεγάλο μέρος του βι-
βλίου συνδέεται με το ρόλο και τη δι-
αμεσολάβηση της βρετανικής και της 
ευρύτερης ευρωπαϊκής διπλωματίας 
και της επιρροής τους σε πρόσωπα 
και θεσμικούς φορείς του τόπου. 
Πρέπει επίσης, να τονιστεί πως η έκ-
δοση εγγράφων και αρχειακών πη-
γών (έγγραφα και άλλη αρχειακή 
πληροφόρηση που αφορούν στο 
ναυάγιο του «Μέντορος» και στην 
επιχείρηση ανέλκυσης, διάσω-
σης των γλυπτών του Παρθενώνα 
και αποστολής τους στο Λονδίνο 
(1802-1806) δίνουν τη δυνατότητα 
στους αναγνώστες και στους ερευ-
νητές να εντρυφήσουν και να με-
λετήσουν τις πηγές καθώς και να 
προχωρήσουν σε περαιτέρω έρευ-
νες χρησιμοποιώντας αυτό το κατά 
μεγάλο μέρος αθησαύριστο έως 
σήμερα πρωτογενές υλικό. Τέλος, το 
Παράρτημα διαμεσολαβημένων 
πηγών ιστορικής πληροφόρησης 
και νέα ευρήματα από το ναυάγιο 
του «Μέντορος» αναδεικνύει τη 
σημασία του γεγονότος αυτού στη δι-
αχρονία του, από τις αρχές του 19ου 
αι. έως και σήμερα.

Το βιβλίο χωρίζεται σε τρία μέρη. 
Στο πρώτο καταγράφονται εισαγω-
γικές, ιστορικές και βιωματικές ανα-
φορές του συγγραφέα με τις οποίες 
δηλώνεται πώς από τα χρόνια της 
φοίτησής του στο Γυμνάσιο Κυθή-
ρων πληροφορήθηκε για τη συγκυ-
ρία του ναυαγίου του «Μέντορος», 

η ερευνητική ενασχόλησή του με το 
θέμα, η γνωριμία και η φιλική του 
σχέση με τις οικογένειες των Κυθή-
ρων Σοφοκλή Διονυσίου Καλούτση 
και Σπυρίδωνος Λογοθέτη και η επα-
φή του με τα ιδιωτικά αρχεία των οι-
κογενειών τους. Στη συνέχεια γίνεται 
παρουσίαση των αρχειακών συλλο-
γών και των περιεχομένων τους. Το 
δεύτερο κεφάλαιο αφορά στη ζωή 
και στη δράση του υποπροξένου της 
Μ. Βρετανίας, της Ιρλανδίας, της Δα-
νιμαρκίας (Δανίας) και του Βασιλείου 
των Δύο Σικελιών Εμμανουήλ Γεωρ-
γίου Καλούτση (1756-1833) και στο 
γενεαλογικό δέντρο της οικογένειας 
του, συμπληρωμένο από την Ελένη 
Χάρου-Κορωναίου. Ο συγγραφέας 
έκρινε απαραίτητο να παρατεθούν 
βιογραφικά στοιχεία του υποπροξέ-
νου της Μ. Βρετανίας στα Κύθηρα, 
εξουσιοδοτημένου από τον Έλγιν, ως 
συντονιστή της επιχείρησης ανέλκυ-
σης στην ξηρά και διάσωσης και απο-
στολής των γλυπτών του Παρθενώνα 
στο Λονδίνο, όπως και η δράση του 
γενικότερα ως υποπροξένου και πο-
λιτικού προσώπου.

Έμφαση δίδεται σε όσα φωτίζουν 
μιαν οιονεί εκστρατεία με πολλούς 
συμμετέχοντες στη διάσωση των 
γλυπτών και που αναδεικνύουν τις 
τοπικές και τις γενικότερες κοινωνι-
κές και πολιτικές συνθήκες κατά την 
περίοδο του ναυαγίου στα Κύθηρα. 
Στο τρίτο κεφάλαιο επιχειρείται πα-
ρουσίαση και κριτική προσέγγιση του 
εγχειρήματος της ανέλκυσης, διαφύ-
λαξης και διάσωσης των γλυπτών του 
Παρθενώνα όπως και της ρητορικής 
που αναπτύχθηκε αναφορικά με το 
γεγονός της αφαίρεσης των γλυπτών 
αλλά και με το αίτημα των Ελλήνων 
για την επιστροφή των «ελγινείων» 
μαρμάρων στη χώρα και στον ιστορι-
κό χώρο από τον οποίο αφαιρέθηκαν 
και αυτά ανήκουν. Η μελέτη στηρίζε-
ται σε κατά κανόνα σε πρωτογενές 
αρχειακό υλικό, το οποίο παρατίθε-
ται στο δεύτερο μέρος του βιβλίου 
και που είναι σχετικό με τις ενέργειες 
που έγιναν σε τοπικό επίπεδο και με 
τις πρωτοβουλίες που αναλήφθη-
καν μετά το ναυάγιο και μέχρι τη 
λήξη της επιχείρησης ανέλκυσης, 
διάσωσης στην ξηρά και αποστολής 
στο Λονδίνο των γλυπτών. Το τρίτο 
μέρος περιλαμβάνει παράρτημα δι-
αμεσολαβημένων πηγών ιστορικής 
πληροφόρησης καθώς και νέα ευρή-
ματα σχετικά με το ναυάγιο του «Μέ-
ντορος» πρόσφατων υποβρυχίων 

ερευνών, που πραγματοποιήθηκαν 
από την Εφορεία Εναλίων Αρχαιο-
τήτων στην περιοχή του ναυαγίου 
του «Μέντορος» στον Αυλέμονα των 
Κυθήρων από το έτος 2015 και με 
συντονιστή τον αρχαιολόγο και Ανα-
πληρωτή Διευθυντή της Εφορείας 
Εναλίων Αρχαιοτήτων, Δρ. Δημήτριο 
Κουρκουμέλη-Ροδόσταμο.

Το βιβλίο αναδεικνύει πτυχές της 
συγκυρίας του ναυαγίου, τις οποίες 
μελετητές του έως σήμερα όπως 
και το ζήτημα της βίαιης αφαίρεσης 
των γλυπτών του Παρθενώνα από 
τον Έλγιν δεν επέλεξαν να το μελε-
τήσουν από την οπτική γωνία που 
το εξετάζει ο συγγραφέας. Η πρω-
τοτυπία της έρευνας έγκειται στην 
κριτική προσέγγιση και παρουσίαση 
των πρωτοβουλιών αυτών των ενερ-
γειών και των αποφάσεων τοπικών 
παραγόντων του νησιού και άλλων 
ελληνικών περιοχών, που έλαβαν 
χώραν κατά τη μακρόχρονη διαδικα-
σία ανέλκυσης των γλυπτών από το 
βυθό της θάλασσας, με τη διαμεσο-
λάβηση των προξενικών αρχών της 
Μ. Βρετανίας στα Κύθηρα και άλλων 
ελληνικών περιοχών της ευρύτερης 
οθωμανικής επικράτειας και της 
Κωνσταντινούπολης. Η μελέτη αυτή 
φιλοδοξεί να προσθέσει, να διευκρι-
νίσει και να συμπληρώσει μελέτες 
που σχετίζονται με τη διαδρομή δι-
άσωσης των Μαρμάρων του Παρθε-
νώνα με βάση τη μελέτη και έκδοση 
του αρχειακού υλικού, το οποίο ανα-
δεικνύει και αναπαριστά την επιχεί-
ρηση ανέλκυσης και διάσωσης των 
γλυπτών του Παρθενώνα. Το βιβλίο 
περιλαμβάνει γενική (ελληνόγλωσ-
ση και ξενόγλωσση) βιβλιογραφία 
καθώς και βιβλιογραφία αναφορικά 
με την οικογένεια Καλούτση στα Κύ-
θηρα (κλάδος Εμμανουήλ Γεωργίου 
Καλούτση), όπως και λεπτομερή πί-
νακα εννοιών και κυρίων ονομάτων. 
Η έκδοση του βιβλίου είναι επιμελη-
μένη για τις εκδόσεις «Ινστιτούτο του 
Βιβλίου – Α. Καρδαμίτσα» από τον 
ίδιο τον συγγραφέα και το εξώφυλλο 
στο σύνολό του (εμπροσθόφυλλο και 
οπισθόφυλλο) από την Ρόζα Φατσέα. 
Το βιβλίο προλογίζει ο Γεώργιος Βάρ-
δας (George Vardas), ερευνητής και 
συγγραφέας, ειδικός σε ζητήματα 
διαφύλαξης της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς, αντιπρόεδρος της Australian 
Parthenon Association και συνιδρυ-
τής του Acropolis Research Group.

Μαίρη Πλέσσα
Φιλόλογος-Ιστορικός, Μ.Α., Μ.ed,
Διευθύντρια 3ου ΓΕΛ Κορυδαλλού

Βιβλιοπαρουσίαση

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΕΠΙΠΛΩ-
ΜΕΝΗ ΙΣΟΓΕΙΑ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑ-
ΚΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΣΤΑ ΜΗΤΑΤΑ. 
100 τ.μ. ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΟΝΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 1 ΣΕΠΤΕΜ-
ΒΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ.  
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 27360 
39073  - 6945238683

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα εις Άνω 
Λειβάδι (από 1200-11100τμ), ιδα-
νικά για επαγγελματικούς σκο-
πούς, τουρισμό, οικίες, κλπ, σε 
εξαιρετικές τιμές.
Τηλ. 210 6396320.

ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο 21 
στρ στην περιοχή του Κου-
μάρου. Άρτιο και οικοδομή-
σιμο, αμφιθεατρικό, καθαρό 
από το δασαρχείο με ρεύμα 
και νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενα αγροτεμάχια, άρτια και 
οικοδομήσιμα, μη δασικά, στην 
περιοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.

Πωλείται άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 607 τ.μ. 
εντός οικισμού, στην Πλατεία 
Άμμο Κοινότητας Καραβά. 
Τηλ. 6944444867.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552

 το ΣΠΙΤΙ της ΠΕΤΡΑΣ

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ (Παλιά Σεμπρεβίβα) 
27360 33069 & 6936 641422. Ντεστάν Κατάρο 

destankataro@yahoo.gr 

Μάρμαρα   
γρανίτης 
τεχνογρανίτης 
πέτρα  
πωρόλιθος  
πέτρα δαπέδου 
χαλαζίας 
βότσαλα 
πυρότουβλα, τζάκια 
μνημεία, πλακάκια 
 κόλλες. 

Πέτρινες εργασίες 
βρύσες, πηγάδια 

πλακόστρωτα 
επενδύσεις 

αναπαλαιώσεις 
οικοδομικές  

εργασίες

Διαθέτουμε  

σύγχρονα μηχανήματα 

πέτρας­μαρμάρου 

 και τεχνογνωσία για σχέδια  

με ακρίβεια σε μάρμαρα, 

ακόμη και για τους πιο  

απαιτητικούς  
πελάτες.
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Ήσουν, έγινες ο δεύτερος πατέ-
ρας μου, πατέρας όμως και καρτερι-
κός αδελφός και όλων των αδελφών 
σου, της γλυκύτατης μάνας μας στα-
θερό στήριγμα μετά την εκδημία του 
πατέρα μας στα πενήντα οκτώ χρό-
νια της επίγειας ζωής του. Παρέλα-
βες την οικογενειακή εμπορική επι-
χείρησή του και, μαζί με τον αδελφό 
μας τον Ντίνο εκείνος στον Πειραιά 
και εσύ εδώ διαδοχικά στην έδρα της 
στο Κεραμωτό, στις Καρβουνάδες 
και στον Ποταμό, την επεκτείνατε σε 
ένα εκπληκτικό πλαίσιο αμοιβαίας 
συνεργασίας, αλληλεγγύης και αδελ-
φοσύνης. Τα άξια παιδιά σου, μαζί με 
σένα συμπαραστάτη και οδηγό την 
συνέχισαν από κάποια χρονική στιγ-
μή και ύστερα μόνον στα Κύθηρα και 
την έφεραν στο επίπεδο που σήμερα 
είναι, προσαρμόζοντάς την στις σύγ-
χρονες συνθήκες της αγοράς.

Παραστάτη όμως όλων των ευ-
γενών πρωτοβουλιών και δραστη-
ριοτήτων σου σε ευνόησε ο Θεός 
να έχεις την Αλεξάνδρα Γεωργ. Κα-
λοκαιρινού. Θυγατέρα μιας τίμιας, 
ηθικής και ευσυνείδητης οικογένειας 
κατορθώσατε με κοινό ήρεμο και 
αθόρυβο βηματισμό να αντιμετωπί-
σετε τις δυσκολίες της ζωής αλλά και 
να χαρείτε τις ομορφιές της. Προικι-
σμένη από τη φύση σου, Αλεξάνδρα 
μου, με την αρετή της μεγαλοψυχίας 
αποτελούσε αυτή οδηγό της ζωής 
σου. Δεν έθεσες ποτέ όρια διαχωρι-

σμού των δύο οικογενειών σας, του 
συζύγου σου και αδελφού μου και 
της δικής σου. Τα όποια προβλήμα-
τα και δυσχέρειες της οικογένειάς 
μας, που προέκυψαν μετά την πρό-
ωρη απώλεια του πατέρα μας, τις 
αντιμετωπίσατε μαζί και αυτό είναι 
το αποκορύφωμα, η πεμπτουσία του 
μεγαλείου της ψυχής σου.

Όταν πέτυχα στην Φιλοσοφική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
αναγνώρισα στο πάντοτε μειλίχιο 
και ήρεμο πρόσωπό σου, αγαπημένε 
μου αδελφέ, τη χαρά και την ικανο-
ποίηση που ένιωσες. Άλλωστε δεν 
παρέλειπες να μου τονίζεις και την 
περηφάνεια που ένοιωθες όταν στον 
πατέρα μας και σε σένα οι σεβαστοί 
μου και διακεκριμένοι δάσκαλοι και 
καθηγητές του Δημοτικού και του Γυ-
μνασίου σάς συνιστούσαν να συνεχί-
σω τις σπουδές μου στο Πανεπιστή-
μιο. Και εσύ κάποτε ύστερα μόνος τα 
φρόντισες όλα από την αρχή μέχρι 
το τέλος όπως και τόσα άλλα μετά. 
Επέλεγες μάλιστα, όταν σε τρίτους 
αναφερόσουν για μένα, ταπεινά να 
με ονοματίζεις με την επαγγελματική 
μου ιδιότητα.

Την λατρεμένη μας μάνα-άγγελο, 
Μαρία Κων/νου Λουράντου-Λεοντσί-
νη, στα δύσκολα χρόνια της ορφά-
νιας μας δεν την άφησες ποτέ να αι-
σθανθεί μόνη και απροστάτευτη και 

εμείς όλοι επηρεασθήκαμε βέβαια 
από την μεγαλοσύνη της ψυχής σου 
και από τα πιστεύω σου στην αξία της 
οικογένειας και της αδελφικής αγά-
πης. Δεν ξεχνώ και τη συζήτηση που 
μια φορά κάναμε αναφορικά με τα 
μαύρα χρόνια της ιταλογερμανικής 
κατοχής. Σού σχολίασα κάποτε πως 
όταν ο πατέρας μας έπιασε στα χέ-
ρια του το βιβλίο της ιστορίας της Γ’ 
Γυμνασίου που διάβαζα και πρόσεξε 
πως εκείνην την περίοδο διδασκόμα-
στε τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, μού 
είπε χαρακτηριστικά πως «αυτή η 
περίοδος, Γιώργο μου, ήταν μια από 
τις πιο κρίσιμες καμπές της νεότερης 
ελληνικής και παγκόσμιας ιστορίας». 
Μού τόνισε όμως πως δεν ήθελε 
πλέον να συζητά πολύ γι’ αυτό. Ευ-
τυχώς, πάντως, μου είπε, που δεν 
κέρδισε τον πόλεμο η Γερμανία. Γνώ-
ριζα, αν και σπάνια ο πατέρας μας 
αναφερόταν σ’ αυτό, πως, σε καθη-
μερινή βάση Ιταλοί αξιωματούχοι και 
στρατιώτες των κατεχόμενων απ’ αυ-
τούς Κυθήρων, τού καταλήστευαν το 
μαγαζί, απαιτώντας μάλιστα να τούς 
έχει διαθέσιμα και προϊόντα που την 
περίοδο της Κατοχής ήταν δύσκολο 
εκείνος να ανεφοδιάζεται.

Αυτή η συζήτησή μας πρόσεξα, 
αγαπητέ μου αδελφέ, πως σε συγκί-
νησε, καθώς και εσύ βέβαια βίωνες 
μαζί του τα αγνά συναισθήματα του 
πατέρα μας και τις φοβερές συνέ-
πειες της Κατοχής. Εμπνεόσουν από 
την αγάπη της κοινωνίας των Κυθή-
ρων και του Πειραιά προς τον πατέ-
ρα μας και γι’ αυτό σε όλη σου τη ζωή 
με τα παιδιά σου, την Μαίρη και τον 
Θοδωρή Λουράντο, κάνατε την ίδια 
περπατησιά. Αγκάλιασαν οι συμπολί-

τες μας τις επιχειρήσεις σου, καθώς 
εσύ σ’ αυτό εδώ το νησί με τον πατέ-
ρα μας μόνοι σας ανακαλύψατε τους 
κανόνες της υγιούς και έντιμης επι-
χειρηματικότητας και νοιώσατε την 
ικανοποίηση από την ζεστή ανθρώ-
πινη επικοινωνία που διατηρούσατε 
με τους συμπολίτες μας. Γνώριζες 
ωστόσο, γιατί σού τις εμπιστευόταν, 
τις οικονομικές ανάγκες και δυσκολί-
ες του κάθε επισκέπτη-αγοραστή των 
προϊόντων των επιχειρήσεών σου.

Δεν ήσουν ποτέ μ’ αυτούς απαι-
τητικός, γιατί, όταν εκείνοι είχαν οι-
κονομικές δυσκολίες, τούς κατανο-
ούσες. Το μυστικό, ξεχωριστό από 
άλλα και με πολλή ανθρωπιά πελατο-
λόγιο στην μακρά διάρκεια του χρό-
νου των επιχειρήσεών σου, που αφή-
νεις πίσω σου, συνιστά μνημείο της 
μεγαλοσύνης και των χριστιανικών 
σου αρετών. Δεν ήθελες να συζητάς 
σε τρίτους για τη φτώχεια και τις οι-
κονομικές δυσκολίες συμπολιτών 

μας ούτε τρίτα πρόσωπα να το γνωρί-
ζουν. Άλλωστε, όπως χωρίς να τούς 
κατονομάζεις, μόνο εσύ μπορούσες, 
όπως μου έλεγες, στο ταμείο να τούς 
εντοπίζεις, καθώς εκείνοι στον περί-
γυρό τους συντηρούσαν μέσα τους 
αυξημένο το συναίσθημα της αξιο-
πρέπειας.

Μόλις πριν λίγες ημέρες από 
την αναχώρησή σου, εμπερίστατος 
συμπολίτης μας ρώτησε τον αδελφό 
μας τον Στέφανο πώς πάει η υγεία 
σου, γιατί είχε πληροφορηθεί πως εί-
χες εισαχθεί για νοσηλεία στο νοσο-
κομείο. Μετά την απάντηση που τού 
έδωσε για την επισφαλή υγεία σου, ο 
αγαπητός μας συμπολίτης είπε στον 
Στέφανο πως ο Κυριάκος πολύ πα-
λιά σε μια δύσκολη φάση της ζωής 
του και της κοινωνίας γενικότερα 
τον είχε βοηθήσει. Όταν ο Στέφανος 
στο νοσοκομείο σου μετέφερε τις 
ευχές αυτού του συμπολίτη μας για 
γρήγορη ανάρρωση και σου είπε για 
την υποχρέωση που σου έχει και που 
ποτέ δεν ξεχνά, εσύ του απάντησες 

! στη σελ. 16

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ (03/07/1927-16/07/2023)

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
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ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

ΤΗΛ. 210-4127646
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Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών
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ΕΣΕΙΣ ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙ-
ΔΑ; Αυτός είναι ο μόνος τρόπος 
για να συνεχίσει!
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Βρε αυτοί
δεν καταλαβαίνουν τίποτα!

Εδώ και χρόνια φωνάζουν οι 
του Δήμου ότι στους κάδους βαρέ-
ων δεν πετάνε ό,τι νάναι και ειδικά 

κλαδιά, στρώματα και πολλά άλλα, 
για τα οποία πρέπει να ειδοποιείται 
πρώτα ο Δήμος να περάσει να τα 

πάρει. Επίσης όλες οι ηλεκτρικές 
συσκευές πάνε στα ειδικά κοντέινερ 
ανακύκλωσης, τα οποία είναι εδώ 

και χρόνια είναι σε σταθερά σημεία. 
Μάλιστα στους τελευταίους λογαρια-
σμούς ύδρευσης υπήρχε και έντυπο 

με οδηγίες για την ανακύκλωση. Δεν 
βαριέστε, ο Ρωμιός πάντα κάνει του 
κεφαλιού του και μετά …διαμαρτύ-
ρεται. Έχουμε τρία προκλητικά περι-
στατικά, ασφαλώς ανάμεσα σε άλλα 
τρακοσιατρία! Μία μέρα βλέπουμε 
στους (5) κάδους σκουπιδιών οι τρεις 
να είναι γεμάτοι από χαρτόκουτα και 
μάλιστα άσπαστα! Δίπλα, στο μοναδι-
κό κάδο ανακύκλωσης σακούλες με 
οικιακά σκουπίδια παντός είδους. Τι 
να τους πεις; Ότι μερικοί είναι πολύ 
χειρότεροι από αυτούς που αποκα-
λούμε γύφτους; Σε κάδους βαρέων 
σε Λειβάδι και Κάλαμο, τέλος Αυγού-
στου ήταν από ένα ψυγείο. Στο Λει-
βάδι υπάρχει κοντέινερ για ηλεκτρι-
κές συσκευές, αλλά δεν μπήκαν στον 
κόπο να πάνε ένα χλμ παραπέρα! 
Στον ίδιο κάδο βαρέων στο Λειβάδι, 
αρχές Σεπτέμβρη, μία τηλεόραση. 
Αυτήν την άφησαν έξω, μήπως και 
κανείς ήθελε να δει κανένα σήριαλ. 
Βρε δεν αλλάζει ο Ρωμιός όσα χρό-
νια κι αν περάσουν. (Οι φωτογραφίες 
για του λόγου το ασφαλές).

Οργανωμένη μονάδα 
μελισσοτροφίας με πιστο-
ποιημένο συσκευαστήριο, 
ζητεί νέο/νέα που επιθυμεί 
να ασχοληθεί σοβαρά με τη 
μελισσοτροφία, για εργασία 
στα Κύθηρα. Δυνατότητα 
και άλλης παράλληλης απα-
σχόλησης και μελλοντικής 
συνεργασίας στη μονάδα. 
Προσφέρεται ικανοποιητική 
αμοιβή. Τηλ. 6974723707.

Γαλάτης Ιωάννης   | Ποταμός, Κύθηρα  
Τηλ: +30 6972 170 172    | ioannisfirrogis@gmail.com

Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,Στην Ποτοποιία Κυθήρων Φυρρογή,   
παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,παρασκευάζουμε την Φατουράδα αδιαλείπτως από το 2008,

βασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, καιβασιζόμενοι στην συνταγή της προ-γιαγιάς μας Ελισάβετ, και
με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.με σύμμαχο την σύγχρονη επιστήμη και τεχνογνωσία.

  

Με κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σαςΜε κάθε συμμόρφωση στην απαιτούμενη νομοθεσία, σας
προσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για ναπροσφέρουμε ένα ελαφρύ, γλυκόπιοτο ηδύποτο, για να

απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.απολαύσετε σε κάθε περίσταση & εποχή του χρόνου.
  

Επισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημάΕπισκεφθείτε το πρατήριο μας στον Ποταμό, το υποκατάστημά
μας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεσημας στην Χώρα ή κάντε τηλεφωνική παραγγελία για άμεση

παράδοση στον χώρο σας.παράδοση στον χώρο σας.

ΦΑΤΟΥΡΑΔΑΦΑΤΟΥΡΑΔΑ
όπως πρέπει!όπως πρέπει!

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ
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Υποψήφιοι για το Δ.Σ. στο Δήμο Κυθήρων
Σύμφωνα με τις δηλώσεις που κατατέθηκαν στο Πρωτοδικείο τα ψηφο-

δέλτια για το Δ.Σ. διαμορφώθηκαν ως εξής.
(Τους υποψήφιους για τις Τοπικές Κοινότητες μπορείτε να δείτε στην ηλε-

κτρονική μας έκδοση. Συνολικά για το Δ.Σ. ο κ. Χαρχαλάκης κατέθεσε 27 
ονόματα, ο κ. Σουρής 22 και ο κ. Σοφίος 16. Συνολικά για κάθε συνδυασμό 
έχουμε: κ. Χαρχαλάκης 76, ο κ. Σουρής 53 και ο κ. Σοφίος 35.

ΚΥΘΗΡΑ-ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙΝΟΥΡΙΑ ΜΕΡΑ
ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:

1. ΒΑΡΔΑ ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ
2. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΤΑΞΙΑ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ
3. ΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ ΑΡΙΣΤΕΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
4. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
5. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ
6. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
7. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
8. ΚΑΤΣΑΝΕΒΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ (ΕΚΛ.ΠΕΡΙΦ.ΑΝΤΙΚΥΘ.)
9. ΚΑΨΑΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
10. ΚΟΜΗΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
11. ΚΟΜΗΝΟΥ ΑΜΑΛΙΑ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ
12. ΛΙΓΟΨΥΧΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ (ΕΚΛ.ΠΕΡΙΦ. ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ)
13. ΝΟΤΑΡΑ ΚΑΤΕΡΙΝΑ – ΜΥΡΤΩ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ
14. ΠΑΣΤΟΣ ΙΑΚΩΒΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
15. ΠΡΙΝΕΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
16. ΣΑΜΙΟΣ ΦΩΤΙΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
17. ΣΓΑΡΔΕΛΗ ΕΛΕΝΗ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ
18. ΣΕΡΑΚΙΩΤΟΥ ΝΙΚΗ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
19. ΣΟΥΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
20. ΣΟΥΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
21. ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ
22. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ (ΜΙΝΑ) ΤΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
23. ΦΑΤΣΕΑ ΙΩΑΝΝΑ ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ
24. ΦΑΤΣΕΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
25. ΦΑΤΣΕΑ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ
26. ΦΑΤΣΕΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ
27. ΧΛΑΜΠΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ

«ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ» ΚΥΘΗΡΑ-ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ
ΣΟΥΡΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ

ΥΠΟΨΉΦΙΟΣ ΔΉΜΑΡΧΟΣ

Υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Κυθήρων

Βάσσιου Αικατερίνη του Βασιλείου
Βότσι Στελιάνο του Πετρέφ
Γαβαλά Θεοδώρα του Χρύσανθου
Γεωργιλάς Παρασκευάς (Πάρις) του Δημητρίου
Ζαντιώτης Θεόδωρος του Κωνσταντίνου (Πράπας)
Κομηνός Νικόλαος του Βασιλείου
Κουλούρης Πασχάλης του Σπυρίδων
Κουσουρή Πελαγία του Ιωάννη
Κτιστάκη Μαρία (Μαριλίτα) του Εμμανουήλ
Λεβισιάνου Σωτηρία του Χρήστου
Λουράντος Δημήτριος του Θεοδώρου
Μαγείρου Ελένη ( Έλενα) του Εμμανουήλ
Μαγουλά Καλλιόπη του Παναγιώτη
Μαγουλάς Νικόλαος του Παναγιώτη
Μεγαλοκονόμος Παναγιώτης του Απόστολου
Παναγόπουλος Χάρης Πάνος του Πάνου
Ποριτσάνου Αγαθή του Άγγελου
Πρέκκας Ιππόλυτος του Γεωργίου
Πρινέας Μηνάς του Δημητρίου
Σκλάβος Χαράλαμπος του Παναγιώτη
Τζίμα Αικατερίνη του Εμμανουήλ
Τριφύλλη Μαρίνα του Εμμανουήλ
Φάρος Ευσταθίος του Κωνσταντίνου
Χρυσαφίτης Νικόλαος του Αναστασίου

Υποψήφιοι Δημοτικοί Σύμβουλοι Αντικυθήρων

Κατσανεβάκης Εμμανουήλ του Σπυρίδωνος (Αντικύθηρων)

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ «ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΚΥΘΗΡΑ»
ΣΟΦΙΟΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΒΕΡΓΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΓΟΥΣΗ ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΤΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ
ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΜΑΡΙΑΤΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
ΜΩΡΑΪΤΗ (ΣΑΜΙΟΥ) ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΤΟΥ ΛΕΩΝΙΔΑ
ΠΑΡΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
ΣΑΜΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ
ΣΟΥΡΗ ΚΑΝΕΛΛΑ (ΛΙΤΣΑ) ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ
ΣΟΥΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΤΑΛΛΑΡΟΥ ΕΛΕΝΗ ΤΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ
ΤΖΙΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΤΟΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΑ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
ΤΣΑΤΣΟΓΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ (ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ)

«σιγά, κάτι πετσιά του έδωσα για τη 
δουλειά του και για να βγει από το 
αδιέξοδο, ας είναι ο άνθρωπος πά-
ντα καλά!».

Στη Μαριτίνα μας κάποιοι συμπο-
λίτες μας τής εκμυστηρεύτηκαν πως 
ο πατέρας μας, ο παππούς της, Νικό-
λαος Κυριάκου Λεοντσίνης, καθώς 
και εσύ Κυριάκο στη συνέχεια αθό-
ρυβα στην Κατοχή όπως και κατά την 
πρόσφατη περίοδο της οικονομικής 
κρίσης της χώρας μας και της πανδη-
μίας αλλά και ανεξάρτητα απ’ αυτά 
τα πολύ δύσκολα χρόνια της ζωής 
μας δεν άφηνες συμπολίτες μας 
που εντόπιζες έχοντας οικονομικές 
δυσκολίες χωρίς να τούς προσφέ-
ρεις τα απαραίτητα για την επιβίωσή 
τους. Τίμιος πάντα και συμπονετικός 
εργοδότης γνωρίζω και έχω βιώσει 
προσωπικά βαθιά τα συναισθήματά 
σου αυτά. Όταν μάλιστα εργαζόμε-
νοι κοντά σου ζούσαν μόνοι τους στο 
σπίτι τους, δεν τους αφήσατε με την 
Αλεξάνδρα ποτέ χωρίς μαγειρεμέ-
νο φαγητό. Κατά κανόνα, όταν και 
εφόσον ήταν εφικτό, μεσημέρι-βρά-
δυ γευμάτιζαν στο σπίτι σου μαζί με 
την οικογένειά σου. Η Αλεξάνδρα 
σου πάντα, ακλόνητος και ισότιμος 
συμπαραστάτης, με ίδιες ευγενικές 
χειρονομίες και πρωτοβουλίες.

Ο Άγιος Γεώργιος, το όνομα του 

οποίου έφερε, Αλεξάνδρα μου, ο πα-
τέρας σου και φέρει ο αγαπημένος 
σου ανιψιός, Γεώργιος Εμμ. Καλοκαι-
ρινός, και που ο ιερός ναός τιμάται 
στο όνομά του, βρίσκεται απέναντι 
από την εμπορική σας επιχείρηση και 
πάντοτε είναι προστάτης και οδηγός 
των οικογενειών μας.

Μάς αφήνεις τώρα αλλά οι δικοί 
σου όλοι, η Αλεξάνδρα, η Μαίρη, ο 
Θοδωρής και τα λατρεμένα εγγό-
νια σου, Κυριάκος και Αλεξάνδρα, 
όλη η ευρύτερη οικογένειά σου, τα 
αδέλφια μας, η Αθανασία, η Ελένη, 
η Μαριτίνα και ο Βασίλης, ο Σεβα-
σμιώτατος Μητροπολίτης Κυθήρων 
και Αντικυθήρων κκ. Σεραφείμ με το 
σεβαστό ιερατείο του, που τώρα σε 
κατευοδώνουν, και ο κόσμος αυτήν 
την στιγμή γύρω μας και όλοι όσοι σε 
γνώρισαν θα διατηρούμε πάντα ζω-
ντανά μέσα μας τις ευχάριστες ανα-
μνήσεις από τον πλούτο των αρετών 
σου και την ήρεμη μορφή σου.

Ιερός ναός Αγίου Γεωργίου
Καρβουνάδων Κυθήρων,
Πέμπτη 20 Ιουλίου 2023
Γεώργιος Ν. Λεοντσίνης

! από σελ. 14

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ 
(03/07/1927-16/07/2023)

Το φύλλο αυτό εκ-
δίδεται νωρίτερα λόγω 
των δημοτικών εκλο-
γών και περιλαμβάνει 
ειδήσεις μέχρι την 
21η Σεπτεμβρίου. Πα-
ράλληλα καθυστερεί 
λόγω πληθώρας ύλης 
και η δημοσίευση συ-
νεργασιών που είχαν 
προγραμματιστεί για 
τα φύλλα Σεπτεμβρί-
ου-Οκτωβρίου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 τ.μ., 
οικοδομήσιμο, μέσα στον 
οικισμό και στον κεντρικό 
δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1200τ.μ. 
εντός οικισμού, στα Χριστο-
φοριάνικα. ΤΗΛ. 6974508075. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ βάρκα μήκους 
4,5μ με εξωλέμβιο YAMAHA 
25HP. ΤΗΛ. 6983525425

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόδμητος τάφος 
στο Κοιμητήριο Φρατσίων.
Πληροφορίες: 6936 787324.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα.	 Τηλ. 6942 566657.

Πράξις & Λόγος
Κατερίνα Λευθέρη

Επιστημονικό Κέντρο Θεραπευτικής Αγωγής
Λογοθεραπεία, Εργοθεραπεία

Ειδική Διαπαιδαγώγηση
Ψυχοθεραπεία, Συμβουλευτική

Συνεδρίες εξ’ αποστάσεως με τηλεδιάσκεψη
www.praxislogos.gr, Σωτήρος Διός 49, Πειραιάς, τηλέφωνο:694 8890879
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Φλύακες
Ο γνωστός θυμόσοφος Λει-

βαδίτης φίλος, στον οποίο έγινε 
επίσημη πρόταση να αναλάβει 
συντρίβολος με πληρωμή κα-
φεδάκι, το διέπραξε πάλι. Την 
ημέρα που ανακοινώθηκαν οι 
υποψήφιοι ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ έπινε τον 
καφέ του σε γνωστό ομορφοκα-
τάστημα μαζί με παρέα και λέει:

-Ξέρετε, αν βγει ο Σουρής το 
Δημοτικό Συμβούλιο θα συνεδρι-
άζει στο Λειβάδι.

-Πού στο Λειβάδι; Ρωτάνε οι 
περίεργοι.

-Α, εδώ δίπλα, αφού οι μισοί 
υποψήφιοι είναι υπάλληλοι στο 
μαγαζί.

(Υπερβολές βέβαια. Δεν είναι 
οι μισοί. Κάτι λιγότεροι είναι….)

ΚΙ ΕΝΑ ανεπίτρεπτο. Σε ανα-
κοίνωση ενός συνδυασμού, ανα-
φέρεται το όνομα υποψηφίας, 
την οποία ρωτάνε αν ο σύζυγός 
της εργαζόταν σε πετρελαϊκή 
εταιρεία. Γιατί αλήθεια; Όσοι ερ-
γάζονταν σε εταιρείες σαν αυτήν 

είναι ύποπτοι; Για τι πράγμα; Και 
να πούμε ότι είναι! Οι γυναίκες 
τους τι φταίνε; Συλλογική ευθύνη 
το λένε τώρα; Μέχρι τώρα ο προ-
εκλογικός αγώνας ήταν ήπιος. 
Αυτά όμως θυμίζουν άλλες επο-
χές και χώρες.

ΓΙΝΟΝΤΑΙ γκάλοπ εδώ; Και 
ναι και όχι. Με την κανονική έν-
νοια δεν γίνονται, έχουμε όμως 
εκτιμήσεις των νουνεχών και μη 
φανατικών. Έλαβα τη γνώμη δύο, 
αλλά με έμπλεξαν περισσότερο. 
Ο ένας, υποψήφιος με το Χάρχα-
λο μου άρχισε να λέει ότι χάνουν 
Ποταμό, Αγία Πελαγία, Καραβά 
και ….Έλα ρε του απαντώ. Άρα 
χάνετε. Ε, μπορεί μου λέει. Ρωτώ 
έναν της «Ιεράς Συμμαχίας» 
(διάβαζε Συριζοδεξιά κι αντιχάρ-
χαλοι) και μου λέει. «Το είχαμε 
σίγουρο, αλλά έχει μαζέψει ένα 
σωρό σκ…σογα οπότε μας βλέπω 
δεύτερους και βλέπουμε»). Σε 
ένα συμφωνούσαν όλοι. Στον τρί-
το πόλο. Αλλά δεν αποκαλύπτω 
άλλο γκάλοπ, γιατί θα με κράξετε. 

Εξάλλου, το ποίος θα είναι τρίτος, 
το ξέρει καλλίτερα αυτός που θα 
είναι τρίτος και ετοιμάζεται για τη 
…δήλωση στο Ζάππειο. Πού ξέ-
ρεις όμως…..κάλπη τη λένε.

ΕΝΑΣ άσπονδος φίλος της 
στήλης έμαθα ότι θα κλάψει αν 
ο δικός του δεν έρθει τουλάχι-
στον δεύτερος. Γι’ αυτό αμόλησε 
το στρατό του (δηλαδή, τι στρα-
τό, ούτε οι γενναίοι του Μπραν-
καλεόνε να ήταν) και αλιεύουν 
ψήφους. Τι να τους πω για να 
τους …ενθαρρύνω; Οι ψηφοσυλ-
λέκτες απέτυχαν να μαζέψουν 
υποψηφίους, θα πετύχουν στα 
ψηφοδέλτια; Αν επιστράτευαν τον 
«δεν ανακατεύομαι» να τα σημα-
δέψει, με την τέχνη που μόνο αυ-
τός γνωρίζει, κάτι θάκαναν. Αλλά 
κι αυτός ο ευλογημένος πήγε με 
τους άλλους. Μύλος!

Ο ΣΤΡΑΤΟΣ της μίας παράτα-
ξης πάει από χωρίου εις χωρίον…
σε ένα, λοιπόν, «εισέβαλαν» σε 
γνωστό κατάστημα κι ένας άρχισε 
τις φωτογραφήσεις. Τον παίρνει 
είδηση ο μαγαζάτορας και τον 
αρχίζει στους …ψαλμούς. Μετά ο 
φωτογράφος έκανε ότι δεν άκου-
σε, αλλά στο τηλέφωνο που ακο-
λούθησε τον άκουσαν κι από τις …
Αλεξανδράδες. Κι οι φωτογραφί-
ες κατέβηκαν άρον-άρον.

ΣΩΡΌΣ βαφτίσια φέτος. Άρα 
και σωρός νονοί. Όμως νονός 
είναι μόνο ένας. Ή μάλλον δύο. 
Εγώ, που το λέω κι αλλού εδώ κι 
ο ….άλλος, που σε λίγο, θα είναι 
πελάτης μου μεγάλος. Αλλά δεν 
……ανακατεύεται κι αυτός. Αλλού 
«μπροστινός», αλλού … «πισινός».

ΜΟΥΤΡΑ λένε ότι θα έκαναν 
ένα δύο παράγοντες ενός συν-
δυασμού στον Τρίβολο για μία 
φωτογραφία και το σχετικό του 
σχόλιο στο προηγούμενο. Την 
φωτογραφία την ανέβασαν οι 
ίδιοι πάντως και το σχόλιο προ-
έκυψε από αυτήν. Αν δεν τους 
άρεσε ξυδάκι…..

Περιστατικά……
ΣΑΣ 	είχα γράψει για έναν 

φίλο κι έστιν ότε πελάτη μου, 
με ράσα, στον οποίο πέρσι είχα 
γράψει ότι έπρεπε να φύγει από 
το Τσιρίγο για να βρέξει καλά, 
μια και είχαμε ανάγκη τη βροχή. 
Μάλιστα του είχα προτείνει να το 
κάνει τακτικά αντί για λιτανείες 

που δεν πιάνουν. Φέτος αποφά-
σισε να φύγει μία Δευτέρα του 
Σεπτέμβρη και, ώ του θαύμα-
τος, δεν πρόλαβε να φτάσει στη 
Σπάρτη και βροχή με το τουλούμι 
μέχρι την Αθήνα. (Α, τον Ντανιέλ 
δεν τον έφερε αυτός…)

Έπεσε όμως κι εδώ αρκετή 
και χόρτασε η διψασμένη γη. 
Άρα, η παρατήρηση ορθή και 
αναμένω να πράττει μηνιαίως 
τα δέοντα μπας και αλλάξει το 
…γούρι. Και δεν ζει ο φίλος να 
αναφωνήσει: «Θαύμα. Θαύμα».

ΑΥΤΟ, πάντως το αναφώνησε 
άλλος παπάς στα Βόρεια, που συ-
νηθίζει να αφήνει το αυτοκίνητό του 
ανοιχτό και με τα κλειδιά πάνω. Το 
καλοκαίρι φέτος ένας επισκέπτης 
ζητούσε να νοικιάσει αυτοκίνητο 
και στο διπλανό σπίτι του παπά κά-
νουν αυτήν τη δουλειά. Του δίνουν, 
λοιπόν, την άδεια να πάρει το αυτο-
κίνητο μόνος του μια και τα κλειδιά 
ήταν επάνω. Πάει, αλλά το κάνει ο 
οξαποδώ, που ως γνωστόν πιλατεύ-
ει τους παπάδες και πάει στο σπίτι 
του παπά, που είχε ίδιο αυτοκίνητο. 
Βρίσκει επάνω τα κλειδιά και μην 
τον είδατε. Βγαίνει ο παπάς να πάει 
να λειτουργήσει πότα το αυτοκίνη-
το. Για καλή του τύχη όμως, κείνη 
την ώρα επέστρεφε το νοικιάρικο, 
βλέπει τη σκηνή καταλαβαίνει τι έγι-
νε και λέει ότι φτηνά την γλύτωσε. 
Αναφώνησε κι αυτός «Θαύμα, θαύ-
μα» και πήρε τα κλειδιά στο μαξιλά-
ρι του. Θαύμα! 	 W.

Εν αγαστή (;) συμπνοία…

ΕΛΕΓΑ κι εγώ, δεν θα πιάσω κανένα ενσταντανέ, όπως οι πρά-
κτορές μου στο προηγούμενο; Και να, που μου ήρθε το ..ορδίκι 
μόνο του τίρο τουφεκιού! Ανήμερα του Σταυρού και ο Μητροπολιτι-
κός ναός του Εσταυρωμένου ήταν στις δόξες του. Εκεί ο Δήμαρχος 
και δεινός ψάλτης (δεν ψέλνει μόνο στο faceboοk), εκεί ο αρχηγός 
της … «ανίερης συμμαχίας» (δεν ξέρω αν μπήκε μέσα πρώτη φορά, 
αλλά και αν, λίγες θα ήταν) εκεί και ο φερόμενος τρίτος ο και Ευλο-
γημένος καλούμενος, δεινός ψάλτης κι αυτός και μερικοί ακόλουθοι 
από αυτούς που τρέχουν ανά τας οδούς και τας ρίμας και εις κάθε 
χωρίον όπισθεν των αρχηγών και ζητιανεύουν (όχι χρήμα, αυτό φαί-
νεται ρέει κανονικά) αλλά ψηφαλάκια, όπως γίνεται σε κάθε εκλογή. 
Μετά όμως τη Λειτουργία είπαν να πιουν όλοι ένα καφέ στην πλατεία 
και εκεί εφοράθησαν υπ’ εμού, και φωτογραφήθηκαν με την άδειά 
τους, βεβαίως-βεβαίως. Βέβαια η φωτογραφία δεν περιλαμβάνει 
όλη την ομήγυρι, αφού κράταγα το κινητό και όχι τον ευρυγώνιο. 
Απολαύστε τους, λοιπόν, τώρα, γιατί δεν ξέρω αν έχουν τόσα χαμό-
γελα και στις 9 του άλλου μήνα. Απορώ, πάντως, που δεν κάλεσαν 
και τον νυν (γιατί δεν πιστεύω να του το είπαν και να μην πήγε). Εγώ 
φοβάμαι πολύ και το τονίζω σε κάθε εκλογή ότι στα Κύθηρα έχουμε 
μία ενδημική ασθένεια που λέγεται, συναινεσίτις από την οποία πά-
σχει σχεδόν το σύνολο του στελεχιακού του δυναμικού, ως φαίνεται 
δε είναι και ανίατη!	 W.

Αγκαλίτσες...

Είναι δύο, από …δύο!
Ποιος ξέρει γι’ αυτούς τι «γράφει
της μοίρας το βιβλίο;»
Ο ένας ξύνει την κεφάλη,
άλλος ανοίγει την αγκάλη,
μ’ αυτού του μήνα στις οχτώ
θα καρδιοχτυπούν κι οι δυο.
Ποιος θα φύγει, ποιος θα κάτσει
ή θα βγουν κι οι δυο τους πάτσι
και θα θέλουν ρυθμιστή
έναν τρίτο …βιολιστή;
Ποιος θα κλαίει; Ο Σουρής;
Θα φωνάζει ο Κουσουρής;
Ή θα πάει ο Χαρχαλός,

στους Λιους και παρά θιν αλός;
Αχ, η άτιμη η κάλπη,
χώρο δεν κρατά γι’ αγάπη.
Κι αν κάνουν δω χαρούλες,
θα το ξέρουν οι καρδούλες!

Αμφιδάμας
Σ.Σ. Ευχαριστούμε τον 

φίλο τριβολοεθελοντή για τη 
φωτογραφία. Ποταμός, 17 Σε-
πτεμβρίου 2023 στο εκλογικό 
κέντρο του νυν δημάρχου. Της 
μεγαλομάρτυρος Σοφίας κι ας 
τους δώσει ο Θεός σοφία!

Στον δήμαρχο……

… ο Μαγουλάς θα δώσει
τρυφερό φιλί στο στόμα,
και μπορεί να τον δαγκώσει,
που είναι ‘δω ακόμα!

Αμφιδάμας

ΕΞΑΚΡΙΒΩΜΕΝΟ. Υποψή-
φιος για ύπατος Κυθήρων έκα-
νε περαντζάδα από όλους τους 
παράγοντες της πολιτικής, της 
περιφέρειας και της Κυθηραϊκής 
διασποράς στην Αθήνα. Και καλά 
έκανε, κι εγώ να έβαζα το ίδιο θα 
έκανα. Όμως σε έναν (για την 
ακρίβεια μία) από τους παραπά-
νω λέγεται ότι είπε πως έχει σχε-
δόν σίγουρη την εκλογή. Το γιατί 
και σε ποίαν τα είπε δεσμεύομαι 
να πω, αλλά δεν μίλησα άστοχα 
για ύπατο. Μαζί με αυτοκράτορες 
και βασιλείς, λογικό μου φαίνεται!

«Η πρώτη εντύπωση που δημι-
ουργεί ένας ηγεμόνας είναι αυτή 
που δίνουν οι άνθρωποι που τον 
περιστοιχίζουν».

Νικολό Μακιαβέλι

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΕΜΠ

ΑΘΗΝΑ | ΚΥΘΗΡΑ
+30 6981447336 | aafdpf@gmail.com

www.domnikikontaratou.com
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!! ΣΙΓΟΥΡΑ έχει και στον 
τόπο μας από αυτά τα «φρούτα» 
που αφθονούν στη χώρα μας 
και αρέσκονται να την καταστρέ-
φουν βάζοντας φωτιές. Σύμφωνα 
με όλες τις ενδείξεις ένα τέτοιο 
«φρούτο» προσπάθησε να ντου-
μανιάσει πάλι το νησί, όταν, στις 
30 Αυγούστου, προσπάθησε να 
βάλει φωτιά καταλάγγαδα στη 
Μαύρη Λίμνη με δυνατό μαΐστρο. 
Ευτυχώς η Πυροσβεστική για 
άλλη μια φορά επενέβη άμεσα και 
σταμάτησε το κακό. Ποίες ήταν οι 
ενδείξεις; Η φωτιά άναψε ξαφνι-
κά πολύ πρωινές ώρες κάτω στο 
γεφύρι και αν ξέφευγε θα σταμα-
τούσε στη …θάλασσα προς Πα-
λιόπολη. Το έχουμε ξαναδεί αυτό 
το έργο!

!! ΤΙΣ ΕΥΕΡΓΕΤΙΚΕΣ βρο-
χές στις αρχές του Σεπτεμβρίου 
ακολούθησαν ισχυροί βοριάδες, 
που κατά τόπους έφτασαν και τα 
10μπ με αποτέλεσμα ακυρώσεις 
δρομολογίων και επακόλουθο την 
ταλαιπωρία όσων ήθελαν να ταξι-
δέψουν. Το τοπικό έκανε έκτακτα 
δρομολόγια για εξυπηρέτηση των 
επιβατών, ενώ αρκετοί επισκέπτες 
από την, ζωηρή φέτος, κίνηση που 
καταγραφόταν για το Σεπτέμβριο, 
έφυγαν γρήγορα, αφού την θά-
λασσα μπορούσαν να την απο-
λαύσουν μόνο από πολύ μακριά.

!! ΜΕΧΡΙ το τέλος του χρό-
νου αναμένεται να έχει ολοκλη-
ρωθεί το έργο του δρόμου στο 
Μάκρωνα, που θα λύσει το πρό-
βλημα για Παλιόπολη-Αβλέμονα. 
Με κάποιες καθυστερήσεις κλεί-
νει άλλο ένα μέτωπο που δημι-
ούργησε εντάσεις. Εν το μεταξύ 
όλοι έιναι ευχαριστημένοι με το 
δρόμο του Μόρμορη, που συ-
ντομεύει το χρόνο από και προς 
Αβλέμονα-Παλιόπολη και Διακό-
φτι. Μέχρι πριν 2-3 χρόνια πολ-
λοί στοιχημάτιζαν ότι δεν θα γίνει 
ποτέ!

Θρασύτατη διάρρηξη 
μέσα στη Χώρα

Νέες απόπειρες εξαπάτησης
Στις 19 Σεπτεμβρίου διαπιστώ-

θηκε διάρρηξη στη Χώρα σε σπίτι 
Κυθηρίας, που απουσίαζαν όλοι επί 
ένα σχεδόν μήνα. Τίποτε δεν έγινε 
αντιληπτό μέχρι που σήμερα, που 
επέστρεψε ο γιος της από την Αθήνα 
διεπίστωσε ότι είχαν κλέψει το χρη-
ματοκιβώτιο και όλα τα κοσμήματα 
της υπερήλικης μητέρας του και 
κατήγγειλε το γεγονός στην Αστυνο-
μία, η οποία διερευνά και αυτή την 
υπόθεση. Η κεντρική είσοδος δεν 
έδειχνε παραβιασμένη, αλλά αυτό 
θα διερευνηθεί. Δεν έχουμε περισ-
σότερες λεπτομέρειες, απλά να ανα-
φέρουμε ότι μόλις στα δύο προηγού-

μενα φύλλα μας αναφέραμε για τις 
αδυναμίες μέχρι πρότινος της Αστυ-
νομίας να εξιχνιάσει έστω μία περί-
πτωση κλοπών, διαρρήξεων και άλ-
λων ανόμων πράξεων τα τελευταία 
χρόνια, με αποτέλεσμα να εντείνεται 
η ανασφάλεια των πολιτών.

Την ίδια μέρα είχαμε απόπειρα 
εξαπάτησης «Βουλγαρικού» τύπου 
σε Κυθηρία των Αθηνών από άτομο 
που της ανέφερε ότι η αδελφή της 
στα Κύθηρα νοσηλεύεται στο Νο-
σοκομείο συνοδευόμενη από την 
κόρη της και ανέφερε και τα ονό-
ματά τους. Το υποψήφιο θύμα ρώ-
τησε απλά σε ποίο νοσοκομείο και 
άλλες λεπτομέρειες, ο απατεώνας 
αντιλήφθηκε ότι δεν «τσίμπησε» την 
εξύβρισε με χυδαίες εκφράσεις και 
έκλεισε το τηλέφωνο. Εδώ δεν είχα-
με καταγγελία λόγω αδυναμίας του 
υποψήφιου θύματος, αλλά πρόκειται 
μετά βεβαιότητος για απατεώνες που 
δρουν πάνω στο νησί και απαιτείται 
εγρήγορση για να μην έχουμε τα 
περσινά, που αρκετοί έχασαν χρήμα-
τα από παρόμοιες απάτες στο νησί.

Αλλαγές στην Τοπ. Αυτοδιοίκηση
Δύο σημαντικές αλλαγές αναμέ-

νεται να επιφέρουν στη λειτουργία 
της Τοπική αυτοδιοίκησης δύο νο-
μοσχέδια που τέθηκαν σε διαβού-
λευση. Με το πρώτο προστίθεται 
παράγραφος στο Α114 του Ποιν. 
Κώδικα που θα αναφέρει πως 
“τα εγκλήματα σε βάρος του νο-
μικού προσώπου του δημοσίου, 
των νομικών προσώπων δημοσί-
ου δικαίου ή οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, διώκονται πάντοτε 
αυτεπαγγέλτως”. Με το δεύτερο 
καταργούνται πλήθος νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. και οι αρμο-
διότητές τους περιέρχονται στους 
Δήμους απ’ ευθείας. Και οι δύο 
ρυθμίσεις αναμένονταν και έχουν 
τύχει ευνοϊκής κριτικής από τους 
αρμόδιους φορείς, αναμένονται 
όμως τα πορίσματα της διαβού-
λευσης.

Προς ολοκλήρωση το έργο νέας κουζίνας 
στο Γηροκομείο

Ένα ακόμη μεγάλο και αναγκαίο 
έργο ολοκληρώνεται στο τέλος αυτού 
του μήνα στο Γηροκομείο Κυθήρων. 
Συγκεκριμένα, γίνεται ολική αναμόρ-
φωση και αντικατάσταση στην κουζί-
να του Ιδρύματος που είχε ζωή πολ-
λών δεκαετιών και έχρηζε αλλαγής. 
Και το έργο αυτό ολοκληρώνεται με 
τη βοήθεια του σωματείου στην Αυ-
στραλία «Παναγία Μυρτιδιώτισσα» 
και του δραστήριου ομογενούς προ-
έδρου του κ. Ιω. Καλλίνικου. Τώρα 
ολοκληρώνονται τα ηλεκτρολογικά 
και υδραυλικά έργα, αφού προηγή-
θηκε η ανακατασκευή των χώρων με 
το κτηριακό μέρος. Θα ακολουθήσει 
η τοποθέτηση των συσκευών, έργο 
που ανέλαβε η ειδικευμένη εταιρεία 
Domestica. To συνολικό κόστος 
του έργου θα προκύψει με την ολο-
κλήρωση των εργασιών αναμένεται 
όμως να υπερβεί τις €200.000. Του 
έργου αυτού είχε προηγηθεί προ 
ετών η ανακατασκευή των εξωτερι-
κών τοίχων με θερμομόνωση πάλι 
με την οικονομική συμβολή του κ. 

Καλλίνικου και του προαναφερθέ-
ντος σωματείου, αλλά και η ανακα-
τασκευή της τραπεζαρίας με δαπάνη 
του Ιδρύματος. Από τα παραπάνω 
γίνεται απόλυτα σαφές ότι χωρίς τη 
συμβολή του κ. Καλλίνικου δεν θα 
ήταν δυνατόν να ολοκληρωθούν 
αυτά τα έργα. Το έργο θερμοπρό-
σοψης εξοικονόμησε δαπάνες καυ-
σίμων περίπου 35%. Μετά την ολο-
κλήρωση και της κουζίνας θα γίνουν 
προσπάθειες να ξεκινήσει η ανακαίνι-
ση όλων των δωματίων με σύγχρονα, 
ένα έργο που κοστολογείται πάνω 
από 1εκ ευρώ, σύμφωνα με μελέτη 
του τεχνικού γραφείου κ. Χ. Σούγι-
αννη, την οποία προσέφερε εντελώς 
δωρεάν, και η οποία θα γίνει με δω-
ρεές ιδιωτών και εκποίηση ακινήτου, 
που έχει δωρηθεί για το σκοπό αυτό. 
Το έργο επρόκειτο να ξεκινήσει πριν 
την πανδημία, αλλά έχει «κολλήσει» 
από την αθάνατη γραφειοκρατία. Δυ-
στυχώς το κράτος, το οποίο δεν δίνει 
δεκάρα για τους γέροντες, που δεν 
έχουν άλλη διέξοδο, γνωρίζει αντί να 

βοηθά, να παρεμβάλει εμπόδια, ενώ 
δεν έχει δώσει δεκάρα τσακιστή για 
το Γηροκομείο Κυθήρων. Ελπίζουμε 

τα εμπόδια να αρθούν σύντομα, ώστε 
να αρχίσει και αυτό το έργο, που γίνε-
ται για την τρίτη ηλικία.

!! ΜΟΛΙΣ στο προηγούμενο 
γράφαμε για την αδυναμία (γράφε 
αδιαφορία) της Θηροφυλακής να 
ενδιαφερθεί λίγο για το λαθραίο 
κυνήγι και ειδικά του λαγού και 
τώρα πληροφορούμαστε εγκύρως 
ότι, τόσο το παράνομο κυνήγι (που 
έχει σχέση με θήρα εκτός επιτρε-
πομένης εποχής ή με θήρευση σε 
μέρες που δεν επιτρέπεται) όσο και 
η εξόντωση εκατοντάδων λαγών 
με προβολείς τη νύκτα (με τουφέκι 
ή με όργανο το όχημα) έχουν λάβει 
διαστάσεις που τείνουν να γίνουν 
ανεξέλεγκτες. Καθημερινά σχεδόν 
το μήνα που πέρασε γίνονταν γεύ-
ματα με λαγούς, καίτοι το κυνήγι 
του απαγορεύεται αυτή την εποχή. 
Εις δόξαν βεβαίως των κυνηγετι-
κών ομοσπονδιών, των συλλόγων, 
των ανεύθυνων κυνηγών και της 
γενικότερης διάλυσης.

ΚΥΘΗΡΑ (ΧΩΡΑ): 27360 31390, 31490
ΝΕΑΠΟΛΗ: Exantas Shipping Agency Λεωφ. Βοιών & Αγίας Τριάδος, 

Τηλ.: 27340 22644, 23480, 6987 097954,
E-mail: neapolitickets@gmail.com

F/B ΠΟΡΦΥΡΟΥΣΑ
Εξυπηρ ε τ ε ί  μ ε  σ υ ν έπ ε ι α
τις γραμμές των Κυθ ή ρων

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑ

συζ. ΕΥΑΓ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ και 

E-mai l :  barber iath ina@gmai l .com
E-mai l :  s t rat igou. law@gmai l .com

ΑΘΗΝΑΣ ΕΥ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ


